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TEL-MONT, spol. s r. o. Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves
Tel. 0917 565 020, e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

maľby • airless maľovanie
stierky • dekoratívne omietky
štuky • rekonstrukčné práce
maľujeme a čistíme fasády

strechy • drevostavby •

…stačí si len predstaviť

Milé dámy, príďte k nám 8.3.2024  osláviť svoj deň.
Od 14:00 hod. do 18:00 hod. Vám žiaci Strednej odbornej školy v 
Spišskej Novej Vsi spríjemnia deň novým líčením alebo účesom.

Milé deti, milí rodičia,
chcete získať sladkú odmenu?
Príďte k nám od 25.3. – 30.3.2024
hľadať  ukryté veľkonočné vajíčka. 
A ak napíšete správnu odpoveď na náš facebook 
budete zaradení do žrebovania o zaujímavé ceny.
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  oddelenie školstva, MsÚ

Najúspešnejší športovci  Najúspešnejší športovci  
a športové kolektívy mesta Spišská a športové kolektívy mesta Spišská 
Nová Ves za rok 2023Nová Ves za rok 2023
V Koncertnej sieni Reduty sa 20. februára 2024 konalo každoročné slávnost-
né oceňovanie najúspešnejších športovcov a športových kolektívov mesta.

Prípravou a realizáciou podujatia bolo po-
verené oddelenie školstva MsÚ. Športové 
kluby a  občania mesta na toto ocenenie 
nominovali spolu 32 jednotlivcov a 6 kolek-
tívov v snahe oceniť ich vynikajúce športo-
vé výsledky a  vzornú reprezentáciu klubu 
a mesta. Vyhodnotením návrhov bola po-
verená sedemčlenná hodnotiaca komisia.
V  kategórii „Jednotlivci  – mládež do 
19  rokov“ boli hodnotiacou komisiou zo 
16 nominovaných mladých športovcov 
ocenení títo najlepší:
1. miesto: Dominik Kešeľák,  

Karate klub IGLOW,
2. miesto: Ryan Piepers, 

Klub spišských strelcov,
3. miesto: Karolína Mravčáková, 

Džudo klub,
4. miesto: Nina Muránska, Športový klub 

Iglovia - plávanie,
5. miesto: Samuel Farkaš, 

Klub spišských strelcov.
Zo 7 navrhnutých športovcov v  kategórii 
„Jednotlivci  – dospelí“ si ocenenie pre-
vzali nasledovní športovci:
1. miesto: Maroš Janovčík,  

Karate klub IGLOW,
2. miesto: Sára Krivdová,  

Karate klub IGLOW,
3. miesto: Lukáš Filip,  

Klub spišských strelcov.
V  kategórii „Kolektívy  – mládež“ sa 
v hodnotení umiestnili tieto nominované 
družstvá športových klubov:
1. miesto: Hokejový klub 

– družstvo juniorov,
2. miesto: Džudo klub 

– družstvo dorasteniek,
3. miesto: Športový klub basketbalu 

dievčat – kadetky U17.
V kategórii „Kolektívy – dospelí“ spomedzi 
3 kolektívov navrhnutých na udelenie ocene-
nia sa na 1. mieste umiestnil kolektív HK RYSY.

Ocenenie v  kategórii „Talent roka“, ktoré 
je určené súčasným športovcom, ktorí do-
siahli v priebehu posledného roka význam-
ný športový výsledok, alebo sú pre športový 
klub výrazným športovým prínosom, zís-
kali Sofia Gánovská, Džudo klub, Samuel 
Smorada, Futbalový klub a  Benjamín  
Varša, Hokejový klub HK RYSY.
„Trénerom roka“ sa stal tréner HK RYSY 
Vlastimil Wojnar, pod vedením ktorého 
mužstvo seniorov zaznamenalo historický 
úspech v sezóne Tipos extraligy 2022/2023, 
a to zisk bronzových medailí.
V kategórii „Zaslúžilí funkcionári, tréneri 
a  športovci“ boli ocenené tri osobnosti. 
Ivan Jetš, dlhoročný tréner mládeže v ho-
kejovom klube, Marián Daniel, prvý tréner 
short tracku prvého klubu na Slovensku, 
hokejový tréner mládeže a  tréner inline 
hokeja, organizátor Kalokagatie a  Peter 
Vidiš, niekoľkonásobný majster SR, ktorý 
reprezentuje mesto na regionálnych, ce-
losvetových a medzinárodných tenisových 
turnajoch seniorov a aktívne vypomáha pri 
tréningoch a príprave mladých hráčov.
„Osobitnou cenou primátora“ bol ocenený 
vynikajúci súčasný tenista Lukáš Klein, kto-
rý je mnohonásobný Majster SR vo všetkých 
mládežníckych kategóriách v dvojhre aj štvor-
hre. Medzi jeho úspechy patrí víťazstvo tímu 
SR na ME v roku 2015 družstiev do 18 rokov 
i finálová účasť v štvorhre na juniorskom Aus-
tralian Open v roku 2016. V kategórii dospe-
lých získal 6 titulov v dvojhre a 4 v štvorhre 
na okruhu ITF a ATP. V roku 2021 sa zúčastnil 
Letných olympijských hier v Tokiu. Dobré vý-
sledky dosahuje na vrcholových tenisových 
podujatiach – Grand Slamoch, kde sa doteraz 
dostal najďalej cez trojkolovú kvalifikáciu do 
prvého kola Wimbledonu v r. 2022 a druhého 
kola Australian Open v tomto roku.
Všetkým oceneným blahoželáme a držíme 
palce v ďalšej športovej kariére.

Na autobusovej stanici a tiež na 
zastávkach v Sp. Novej Vsi slúžia 
cestujúcim od októbra minulého 
roka nové elektronické informačné 
tabule. Eurobus ich zakúpil s pomocou 
eurofondov v rámci Integrovaného 
regionálneho operačného programu. 
Tabule plánujú napojiť aj na centrálny 
dispečerský systém dopravcu a v prípa-
de meškania alebo výpadku autobusu 
budú zobrazovať aj tento údaj. Cieľom 
projektu je zvýšenie informovanosti 
cestujúcich o odchodoch spojov.

V decembri prebehla výmena kovové-
ho mostíka v rokline Suchá Belá v Slo-
venskom raji za asistencie vrtuľníka. 
Ten zároveň naviezol i guľatinu určenú 
na nové drevené rebríky, ktoré plánuje 
na jar opravovať obec Hrabušice. Pri-
pravovaná je tiež oprava lanovej lávky 
na frekventovanej trase medzi Letanov-
ským mlynom a Kláštorskou roklinou.

Takmer 36 mil. cestujúcich sa v minu-
lom roku prepravovalo regionálnymi 
autobusmi Prešovského a Košického 
samosprávneho kraja, čo predstavuje 
oproti roku 2022 mierny nárast. Po-
zitívny vplyv na to mal aj integrovaný 
taktový cestovný poriadok, kedy spoje 
odchádzali zo zastávok v pravidel-
ných intervaloch, napríklad každých 
60 minút. Na území Košického kraja 
bol najväčší nárast počtu cestujúcich 
na linke Sp. Nová Ves – Baldovce – Sp. 
Podhradie – Ordzovany – Bijacov-
ce, kde vzrástol počet cestujúcich až 
o 66 %.

Divákov prilákala 19. 1. do Kina Mier 
slovenská stand -up comedy show pod 
názvom Silné reči, kde 12 komikov za-
bavilo publikum svojimi vystúpeniami.

V telocvični SOŠ ekonomickej si 20. 1. 
zmerali svoje sily 4 tímy na Benefič-
nom basketbalovom turnaji, ktorý 
zorganizoval Miroslav Hnát z OZ Oči 
Spišskej Novej Vsi. Hlavnou myšlien-
kou podujatia bola finančná zbierka 
pre malú Alicku. Vyzbierať sa podarilo 
890 €, ktoré pomôžu jej rodine s ná-
kladmi na liečbu a rehabilitácie.

Slovenský Červený kríž, územný spolok 
Sp. Nová Ves v spolupráci s Okresným 
úradom v Sp. Novej Vsi zorganizovali 
22. 1. v priestoroch úradu Novoročnú 
kvapku krvi. Mobilného odberu sa 
zúčastnili jeho zamestnanci i verejnosť.

Najnovší film Jara Vojteka, natočený na 
Spiši, pod názvom Tretí koniec palice 
mal 22. 1. slávnostnú premiéru v Kine 
Mier. Vďaka svojmu realistickému zo-
brazeniu života v osadách bol ocenený 

Upozornenie na zmeny v CP MHDUpozornenie na zmeny v CP MHD
Od 1. 2. 2024 došlo v dôsledku pripomienok cestujúcich  
k zmene v CP MHD na linkách č. 1, 8 a 10.
MHD 1: Spoj č. 4 je vedený len v dňoch šk. prázdnin
MHD 8: Nový spoj č. 90 je vedený na trase Nemocnica 6.45 hod. – Telep – sídl. 

Západ, kostol 6.53 hod.
MHD 10: Spoj č. 18 je vedený cez Telep a Skladový areál (nie cez centrum mesta ako doposiaľ)
Všetky uvedené zmeny sú v dôsledku zmeny trasy spojov – vynechanie 
žel. prejazdu na sídl. Západ (vznik meškaní počas čakania na prechádza-
júce vlaky a následné sťažnosti cestujúcich).

eurobus, a. s., Košice, Dopravný závod Spišská Nová Ves
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mestského zastupiteľstvamestského zastupiteľstva
Zriadená bola Majetková komisia pri mestskom zastupiteľstve. Mesto sa 
bude uchádzať o získanie finančných prostriedkov na rekonštrukciu umelej 
trávnatej plochy futbalového štadióna a obnovu budovy Centra voľného času.

Poslanci sa  prvýkrát v  tomto roku zišli 
24.  januára na 16. zasadnutí mestského 
zastupiteľstva. V  úvode stretnutia od-
hlasovali zriadenie majetkovej komisie 
s účinnosťou od 25.  1.  2024, ktorú si vy-
nútila novela zákona o majetku obcí. Do 
funkcie jej predsedu bol zvolený Jozef 
Gonda a  funkciu podpredsedu bude vy-
konávať Dávid Demečko. Zároveň bolo 
schválených 9 členov komisie, ktorých 
budú tvoriť 3 zamestnanci mestského úra-
du a 6 poslancov MsZ.

Hlavnou témou rokovania bolo schválenie 
Zásad hospodárenia a nakladania s ma-
jetkom mesta, na ktorých sa poslanci 
neuzniesli na svojom decembrovom za-
sadnutí a ktoré vychádzajú zo spomínanej 
novely zákona o  majetku obcí. Tá oproti 
doterajšiemu zákonu kladie dôraz najmä 
na zákonnú úpravu zásad hospodárenia 
s majetkom obce. Podľa súčasného znenia 
zákona má byť ich obsahom hlavne regu-
lácia niektorých otázok správy majetku 
alebo výkonu majetkových práv.

Súčasťou rokovania bolo tiež schválenie 
Cenníka nájomného za užívanie majet-
ku mesta a Vysporiadanie vzťahov k ne-
hnuteľnostiam. Program rokovania bol 
doplnený aj o bod Interpelácie.

Následne sa poslanci stretli aj 2. feb ruára 
na ďalšom zasadnutí mestského zastu-
piteľstva. V úvode schválili Dodatok č.  1 
k  VZN č.  6/2023 o  vymedzení úsekov 
miestnych ciest na dočasné platené 
parkovanie motorových vozidiel, a  to 
najmä z  dôvodu potreby vyňatia parko-
viska pri trhovisku, ktoré bolo nesprávne 
uvedené v Zóne II. Ďalej z dôvodu uvede-
nia platnosti parkovacej známky a zabez-
pečenia rovnakých podmienok jej získa-
nia za zníženú cenu pre celú Gorazdovu 
ul. Zároveň bolo doplnené jeho znenie 
o  nárok na bezplatnú parkovaciu znám-
ku pre poslancov MsZ, a to pre motorové 
vozidlo, ktorého je držiteľom a  pre slu-
žobné motorové vozidlá príspevkových 
a rozpočtových organizácií mesta, ako aj 
obchodných spoločností so 100 % majet-
kovou účasťou mesta.

Schválená tiež bola dotácia vo výške 
6 000 € pre OZ Kontra na nájom priesto-
rov v  Dome Matice slovenskej a  Cenník 
nájomného za užívanie nehnuteľného 
majetku v správe základných škôl v Sp. 
Novej Vsi.

Poslanci ďalej schválili predloženie žiadosti 
o dotáciu na projekt s názvom Rekonštruk-
cia umelej trávnatej plochy futbalového 
štadióna v Sp. Novej Vsi do výzvy Fondu 
na podporu športu a  spolufinancovanie 
predkladaného projektu vo výške 50-tis. 
eur. Zámerom projektu je kompletne zre-
konštruovať umelú trávnatú plochu, ktorá 
je už vo veľmi zlom technickom stave. Sa-
motná rekonštrukcia bude pozostávať z:
• demontáže starej umelej trávy spolu 

s infillom (piesok, gumový granulát),
• doplnenia a  vyrovnania podkladových 

vrstiev,
• montáže novej umelej trávy s korkovým 

zásypom,
• vybudovania nového oplotenia okolo 

celej plochy umelého trávnatého ihriska,
• vybudovania zavlažovacieho/ochladzo-

vacieho systému (nutnosť pre potreby 
využívania počas letných mesiacov),

• vybudovania tribúny pre 80 ľudí.
Celkové oprávnené výdavky projektu sú 
na základe ukončeného verejného obsta-
rávania vo výške 583 412,56 €. Výška žia-
danej dotácie je 373 412,56 €.
Keďže výzva umožňuje viaczdrojové spo-
lufinancovanie, chýbajúci rozdiel 210-tis. 
eur pokryje už skôr schválená dotácia vo 
výške 160-tis. eur od Slovenského futba-
lového zväzu a  dofinancovanie z  vlast-
ných zdrojov mesta v sume 50-tis. eur.

Mestské zastupiteľstvo zároveň schválilo 
predloženie projektu s  názvom Obnova 
budovy Centra voľného času Levočská 
14, Sp. Nová Ves v rámci výzvy z Progra-
mu Slovensko Podpora energetickej efek-
tívnosti a  využívania OZE vo verejných 
budovách. Bližšie informácie nájdete v sa-
mostatnom článku na str. 5.

Súčasťou rokovania boli aj Interpelá-
cie poslancov a  program bol doplnený 
o  Informácie o  priebehu a  financovaní 
zimnej údržby miestnych komunikácií 
2023 – 2024. Poslanci sa zaviazali navý-
šiť v rozpočte výdavky pre zimnú údržbu 
v najbližšej zmene rozpočtu o 150-tis. eur.

Prerokované materiály, prijaté uznese-
nia, hlasovanie 
poslancov, zvukový 
a obrazový záznam 
nájdete na  
www.spisskanova-
ves.eu – Hľadám 
info – Samosprá-
va – MsZ.

ako najlepší z krajín V4 na Medzinárod-
nom festivale dokumentárnych filmov 
v Jihlave.

Projekt renovácie historickej budovy 
Kúria Zuzana pri kaštieli v Marku-
šovciach za viac ako 3 mil. € sa blíži 
ku koncu. Stavba je pred kolaudáciou, 
nasledovať bude inštalácia novej 
národopisnej expozície. Vo vynovených 
priestoroch budú tiež moderné interak-
tívne expozície, remeselné dielne i záze-
mie pre návštevníkov. Na projekt získalo 
múzeum financie z Grantov Európskeho 
hospodárskeho priestoru a Nórska, ako 
aj štátneho rozpočtu Slovenskej repub-
liky. Spolufinancovaný a dofinancovaný 
bol Košickým samosprávnym krajom. 
Záver celkového projektu je napláno-
vaný na koniec apríla 2024, kedy sa 
uskutoční aj záverečná konferencia.

Potápači na spišskonovoveskej plavárni 
umožnili záujemcom spoznať svet 
ticha pod vodnou hladinou počas Dňa 
otvorených dverí.

Významný spišský sochár Imrich Svi-
tana oslávil životné jubileum. Pri tejto 
príležitosti Galéria umelcov Spiša pri-
pravila 24. 1. besedu v rámci programu 
Orbis Pictus / Rozhovory o umení, na 
ktorej sa návštevníci mohli dozvedieť 
viac o jeho tvorbe.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
uviedlo 25. 1. vernisáž výstavy pod ná-
zvom Štetec verzus objektív. Prezen-
tované na nej boli fotografie a výtvarné 
diela, ktoré vznikli na podujatiach „Foto-
sity“ a „Výtvarný plenér“ na jeseň v roku 
2023. Pozrieť si ju môžete do 8. 3.

Členovia Klubu dôchodcov na Levoč-
skej ul. vo februári oslávili začiatok 
fašiangového obdobia zábavným hu-
dobným popoludním „Ket fašengy, ta 
fašengy, tak še fašengujme“. Nechý-
bala hudba, tanec, spev, dobré jedlo 
a najmä dobrá nálada. O zábavu sa 
postarala spevácka skupina Rozmarín.

Od 7. 2. do 30. 4. prebieha v Múzeu Spiša 
komorná výstava 150 rokov Uhorské-
ho karpatského spolku. Venovaná 
je 150. výročiu vzniku významného 
kultúrneho, osvetového a turistického 
spolku, ktorý propagoval širší región vý-
chodného Slovenska už v dobe Rakúsko-
-Uhorskej monarchie. Pod menom Kar-
patský spolok vo svojej činnosti úspešne 
pokračoval aj po vzniku ČSR.

V reštaurácii Hotela Preveza sa 9. 2. 
konal v poradí 11. reprezentačný 
fašiangovo maškarný ples Klubu 
dôchodcov Lipa. Už tradične na ňom 

   Edita Gondová
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nechýbal kultúrny program, hudba, 
tanec a dobrá nálada.

Spišskonovoveská skupina The Colt 
vydala 14. 2. nový videoklip k skladbe 
Keď prší. Ním chce poukázať nielen 
na dôležitosť lásky, ale aj na to, ako by 
mal dlhoročný vzťah prebiehať a čo je 
v ňom dôležité.

Spišské divadlo uviedlo vo februári dve 
nové premiéry. Diváci tak mohli vidieť 
16. 2. v nových priestoroch experimen-
tálneho štúdia kabaret s pesničkami 
francúzskej šansoniérky Edith Piaf. Do 
neľahkej úlohy známej speváčky režisér 
Viktor Kollár vybral herečku Katarínu 
Turčanovú. Už o týždeň 23. 2. to bola 
komédia Okuliare Eltona Johna. Ide 
o komédiu plnú futbalu, rockovej hudby, 
krehkých vzťahov a komických náhod 
pod režisérskou taktovkou Mila Kráľa.

Záchranári z oblastného strediska 
Slovenský raj vykonávajú okrem 
záchranných akcií a preventívnej čin-
nosti aj lyžiarsku záchrannú službu 
v lyžiarskych strediskách. Pre finančnú 
náročnosť a nedostatok personálneho 
obsadenia školia záchranári aj zamest-
nancov lyžiarskych stredísk. Jedno 
takéto školenie absolvovali aj vlekári 
v stredisku SKI GUGEL Mlynky.

Dvanásť stredných odborných škôl 
v Košickom kraji získalo na svoju 
modernizáciu spolu 3,68 mil. €. Zapojili 
sa do výzvy Ministerstva investícií, re-
gionálneho rozvoja a informatizácie SR 
na zvýšenie počtu žiakov stredných od-
borných škôl na praktickom vyučovaní. 
V Sp. Novej Vsi pribudli nové jazykové 
laboratóriá a laboratóriá elektrotechni-
ky v SOŠ drevárskej a SPŠ technickej. 
Štyri odborné učebne zrekonštruovala 
SOŠ ekonomická.

Obnova budovy Obnova budovy 
Centra voľného časuCentra voľného času
Mesto sa bude uchádzať o nenávratný finančný príspevok na obnovu budovy 
Centra voľného času. V prípade schválenia žiadosti chce objekt kompletne 
zrekonštruovať.

Poslanci na februárovom rokovaní mest-
ského zastupiteľstva schválili predloženie 
projektu na Obnovu budovy Centra voľné-
ho času Levočská 14, Sp. Nová Ves v rám-
ci výzvy z  Programu Slovensko Podpora 
energetickej efektívnosti a využívania OZE 
vo verejných budovách.

Predmetom projektového zámeru sú sta-
vebné úpravy budovy Centra voľného 
času. „Priestory CVČ budú kompletne obno‑
vené pri zachovaní súčasnej hmoty a streš‑
nej roviny krídel stavby orientovaných do 
Levočskej a Slovenskej ulice. Obnova bude 
pozostávať z tepelno ‑izolačného náteru fa‑
sády, realizácie lokálnych úprav strešného 
krovu vrátane novej krytiny, výmeny všet‑
kých rozvodov elektro, vodovodu, kanalizá‑
cie a vykurovania. Vybudovaná bude nová 
prípojka vody, kanalizácie a  teplovodný 
kanál na CZT. Obnova bude zahŕňať úpra‑
vy pozostávajúce z drobných dispozičných 
zmien interiéru, výmeny sanity, debarie‑
rizácie vstupu a  1. nadzemného podlažia 
a  opatrení na zabezpečenie vnútornej vý‑

meny vzduchu na prvom podlaží,“ vymeno-
vala vedúca referátu rozvoja mesta Darina 
Paveleková.

V  rámci projektu bude spracovaný pred-
realizačný a  porealizačný energetický 
certifikát. Celkové výdavky projektu sú 
vyčíslené na 3 150 424,25 €. Výška spolu-
financovania závisí od plánovanej úspory 
primárnej energie. V prípade minimálne 
60  % úspory je spolufinancovanie 0  %. 
V  prípade 50  – 60  % úspory je spolufi-
nancovanie 5 % z oprávnených výdavkov 
projektu. „Na základe aktuálneho projek‑
tového energetického hodnotenia budo‑
vy k  predkladanému projektu očakávaná 
úspora predstavuje viac ako 60  %, preto 
výška spolufinancovania nebola predme‑
tom rokovania. Súčasťou rozpočtu projektu 
sú však niektoré výdavky, ktoré v  zmysle 
výzvy nie sú oprávnené na financovanie 
z programu a práce navyše, ktoré prípadne 
vzniknú počas samotnej realizácie projektu 
a budú hradené z rozpočtu mesta,“ dodala 
D. Paveleková.

Do pavilónu Aquaterra v Zoologickej Do pavilónu Aquaterra v Zoologickej 
záhrade sa nasťahujú živé šváby!záhrade sa nasťahujú živé šváby!
Prírodovedná výstava Pozoruhodné šváby – nepanikárte odprezentuje 
v pavilóne Aquaterra v Zoologickej záhrade Spišská Nová Ves viac než 
30 druhov a spomedzi nich - stovky živých, exotických švábov z rôznych 
kútov sveta. Vidieť pod jednou strechou desiatky druhov a stovky jedincov 
tohto exotického hmyzu, vo veľkostiach od maličkých až po doslova obrie, 
je reálne možné iba v Zoologickej záhrade Spišská Nová Ves.

Zoologická záhrada pripravila pre náv-
števníkov a milovníkov prírody a teraristi-
ky jedinečnú výstavu Pozoruhodné švá-
by - nepanikárte. Pre všetkých, ktorí sa 
týchto živočíchov neboja (ale aj pre tých 
druhých), otvorí výstava brány 5. marca 
a potrvá do 2. júna. Výstavu z verejných 
zdrojov podporil Fond na podporu ume-
nia a  Banskobystrický samosprávny kraj. 
Fond na podporu umenia je hlavným part-
nerom výstavy. Autorom výstavy je Stre-
doslovenské múzeum v spolupráci s cho-
vateľom Marekom Bartošom.
Spolu so živými exotickými švábmi sa náv-
števník na výstave pomyselne prenesie do 
prirodzených biotopov týchto bezstavov-
cov, do tropických a subtropických oblastí 
Južnej Ameriky, Afriky, Indonézie či Aus-
trálie. Na výstave preto nebudú chýbať 
syčiace šváby z  Madagaskaru, nádherne 

okrídlené druhy impozantných veľkostí 
a farieb.

  Edita Gondová

  ZOO SNV

Krásne veľkonočné sviatky, 
v zdraví čítajte tieto riadky.

Chlapcom veľkonočné vajíčka 
a dievčatám úsmev na líčka 

praje redakcia
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bude o štyri rokybude o štyri roky
Projekt dostavby spišskonovoveskej nemocnice z Plánu obnovy pokračuje. 
Nemocnica disponuje kompletnou projektovou dokumentáciou a právoplat-
ným stavebným povolením. Po dohode s ministerstvom zdravotníctva sa 
však musel zreálniť časový harmonogram.

Rekonštrukcia súčasného monobloku ne-
mocnice v Sp. Novej Vsi a výstavba nové-
ho trojpodlažného pavilónu s  celkovou 
stavebnou plochou nad 10-tis. m2 je tre-
tím najväčším nemocničným projektom 
z Plánu obnovy a odolnosti na Slovensku. 
Nový pavilón však bude uvedený do pre-
vádzky až v  roku 2028. Do pôvodného 
termínu (jún 2026) by ho totiž dokončiť 
nestihli. „V pôvodnom termíne bude spre‑
vádzkovaná zrekonštruovaná časť nemoc‑
nice s počtom 34 lôžok. Nový trojpodlažný 
pavilón so 121 lôžkami bude dostavaný do 
úrovne hrubej stavby (shell & core) a plno‑
hodnotné uvedenie do prevádzky plánuje‑
me postupne po prevzatí full fit ‑out stavby 
do konca roka 2028,“ vysvetlil Radoslav 
Čuha, generálny riaditeľ siete Penta Hos-
pitals Slovensko.
Z Plánu obnovy a odolnosti vyčlenilo mi-
nisterstvo zdravotníctva na tento projekt 
39,5 mil. eur. Ďalšie súvisiace rekonštrukcie 
z vyvolaných investícií a komplexné projek-
tu prislúchajúce medicínske vybavenie vrá-
tane vonkajších úprav zvyšujú celkové ná-
klady až na sumu 72 mil. eur. „Rozdiel medzi 

celkovou cenou investície a spolufinancova‑
ním z  Plánu obnovy plánujeme financovať 
z vlastných zdrojov siete Penta Hospitals. Po 
výstavbe má byť nový pavilón prevedený do 
vlastníctva Košického samosprávneho kraja, 
s  ktorého predstaviteľmi rokujeme o  pod‑
mienkach tejto významnej investície,“ dopl-
nil R. Čuha.
Budova nového nemocničného paviló-
nu bude mať 3 nadzemné podlažia a nul-
té podlažie. Nachádzať sa v  nej bude 
gynekologicko -pôrodnícke oddelenie, no-
vorodenecká jednotka intenzívnej starost-
livosti, oddelenie anestézie a  multiodbo-
rovej intenzívnej starostlivosti, centrálne 
operačné sály a centrálna sterilizácia.
Nový pavilón nemocnice sa nezaobíde bez 
rekonštrukcie súčasne využívanej budovy. 
Do budúcna nemocnica pracuje s predpo-
kladom rozšírenia operatívy a  potrebou 
pokrytia väčšej spádovej oblasti pre chi-
rurgické odbory. Výstavba a rekonštrukcia 
je v súlade s reformou optimalizácie siete 
nemocníc. V súvislosti s vybudovaním no-
vých operačných sál preto plánuje rozšíriť 
operatívu aj v ortopedickej oblasti.

  Spracovala  
Edita Gondová

Zdroj: Penta Hospitals SK, a. s.

Z činnosti OO PZ v SNV
Povereným príslušníkom PZ bolo 6. 1. 
začaté trestné stíhanie vo veci prečinu 
krádeže. Doposiaľ neznámi páchatelia 
5. 1. v čase od 23.50 do 23.59 hod. toho 
istého dňa na Podskale v priemysel-
nom areáli odcudzili spred budovy 
jednej z firiem voľne položené a ne-
zabezpečené okná. Týmto konaním 
spôsobili pre poškodenú spoločnosť 
škodu vo výške 2 850 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 11. 1. 
začaté trestné stíhanie vo veci krádeže. 
Doposiaľ nezistený páchateľ v dobe od 
10. 1. v čase 15.40 hod. do 11. 1. v čase 
7.15 hod. z oplotených priestorov 
poškodenej firmy ukradol konvu na 
smeti, stavebné lepidlo, výstužnú sklo-
vláknitú tkaninu, plné plynové fľaše 
propán butánu, 20 kg medi, 50 kg 
mosadze, motorovú pílu, značkový 
alkohol, elektrický ohrievač a elektric-
kú kolobežku. Poškodenej spoločnosti 
spôsobil poškodením zariadenia škodu 
vo výške 155 € a škodu krádežou vo 
výške 2 992 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 18. 1. 
začaté trestné stíhanie vo veci prečinu 
nedovolená výroba omamných a psy-
chotropných látok, jedov alebo pre-
kurzorov, ich držanie a obchodovanie 
s nimi. Páchateľ v penzióne v Smiža-
noch v izbe v taške položenej vedľa 
postele, od presne nezistenej doby do 
21.25 hod. 17. 1., neoprávnene precho-
vával sáčok s nezisteným množstvom 
neznámej sypkej hnedej látky a zele-
nej sušiny vykazujúcej morfologické 
znaky rastliny rodu Canabis (konope), 
ktorá patrí do I. skupiny omamných, 
psychotropných látok, jedov a pre-
kurzorov, ktorých výroba a držanie je 
v zmysle zákona zakázané.

Z činnosti MsP v SNV
Hliadka MsP riešila 18. 1. o 13.35 hod. 
na Štefánikovom nám. obsluhou ka-
merového systému zistené priestupky, 
ktorých sa dopustil M.A., V. B., Ľ. K.  
a M. K. Menovaní požívali alkoholické ná-
poje na verejnom priestranstve. Priestup-
ky boli vyriešené v kompetencii MsP.

Na základe oznamu od občana hliadka 
MsP riešila 26. 1. o 21.58 hod. na Bre-
zovej ul. zistený priestupok, ktorého sa 
dopustil A. T. Menovaný parkoval svojím 
vozidlom na vyhradenom parkovisku 
pre ZŤP napriek tomu, že parkovisko 
nebolo vyhradené pre jeho vozidlo.

Hliadka MsP riešila 31. 1. o 8.50 hod. na 
Slovenskej ul. v priestoroch cinto-
rína na základe tel. oznamu zistený 
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MEPOS vyrobil pre každú mestskú časť novú valentínsku lavičku, iniciatívu ocenili 
starší i najmladší Spišskonovovešťania.
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Menovaná znečistila verejné priestran-
stvo zahodením odpadu mimo nádoby 
na odpad a neoprávneným premiest-
nením kvetinovej výzdoby. Priestupok 
bol vyriešený v kompetencii MsP.

Hliadka MsP na základe tel. oznamu 
riešila 8. 2. o 10.10 hod. v predajni 
na Duklianskej ul. priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustil P. H. 
Menovaný odcudzil tovar z predajne. 
Priestupok vyriešený v kompetencii 
MsP.

DETSKÝ GANG

Zvýšené hliadky aj prevencia
Na problém tzv. detského gangu 
v uliciach Sp. Novej Vsi sme sa opýtali 
náčelníka mestskej polície Ľubomíra 
Chrousta.
„K problematike ,gangov mládeže‘ 
nerieši mestská polícia žiaden podnet 
alebo oznámenie. Informácie boli zís‑
kané vlastnou činnosťou polície počas 
výkonu služby, činnosťou policajtov 
mestskej polície počas výkonu služobnej 
činnosti, ako aj v čase osobného voľna. 
Poznatky majú informačný charakter, 
ku konkrétnym číslam sa vyjadriť nevie‑
me. Mnohé získané informácie sú často 
rozporuplné, sú priebežne vyhodnoco‑
vané a obratom poskytnuté PZ SR.
Ku konkrétnym počtom osôb sa vyjadriť 
nevieme, získané informácie sme 
poslali PZ SR k ďalšej služobnej potrebe. 
Malo by sa jednať o žiakov deviatych 
ročníkov základných škôl v meste SNV. 
Riaditelia boli po získaní informácií 
kontaktovaní, následne po dohode bola 
vykonaná v týchto školských zariade‑
niach aj prednáška zameraná na voľno 
časové aktivity mládeže v smere k násil‑
ným deliktom. Súčasťou prednášky bolo 
aj vypísanie anonymného dotazníka 
za účelom získania ďalších informácií. 
Informácie k bodovému systému sú 
informatívneho charakteru. Vo veci 
koná PZ SR.
Mestská polícia v lokalitách, kde sa 
stretáva mládež prevažne vo večerných 
hodinách, vykonáva zvýšený výkon 
hliadkových služieb. Taktiež pracovníci 
kamerového systému boli s udalosťami 
oboznámení, viacčlenné skupiny mláde‑
že monitorujú a v prípade zistenia po‑
dozrenia z protizákonnej činnosti je na 
miesto vyslaná hliadka MsP. Táto forma 
voľno časových aktivít mládeže je tu 
dlhodobo, obdobné udalosti boli údajne 
riešené PZ SR aj v iných lokalitách, ako 
napríklad Poprad a Košice.“

spracovala Jana Bartošová

Ľubomír PastiranĽubomír Pastiran
Ak dokážeme mať pokoj v  sebe, vieme ho rozdávať aj 

iným. Udalosti vo verejnom živote však často prinášajú 
so sebou mnoho nepokoja. Zlyhania, slabosti, ale aj 
omyly spôsobené nedostatkom múdrosti. Ako málo 
stačí a okolnosti v živote nás dokážu značne vystra-
šiť, uzavrieť sa, obrať o komunikatívnosť. Koronakrí-
za, vojny vo svete, aj rôzne krízové situácie. Dni, ktoré 
pominuli, na nich už nič nezmeníme. Rozhodnutia, 

ktoré nastavujú fungovanie mesta do nasledujúcich 
období musíme prijímať aj počas našej služby v mest-

skom zastupiteľstve. Zodpovedné, nielen populárne opat-
renia patria k nášmu rozhodovaniu. Myslím tým aj zvýšenie 

niektorých daní a poplatkov, ktoré bolo nevyhnutné na fungovanie 
mesta v tomto roku, pretože štát už dlhodobo ukladá povinnosti obciam a mestám 
bez adekvátneho prísunu peňazí zo štátneho rozpočtu. Samozrejme, že zároveň by 
sme mali nemíňať tam, kde to nie je nevyhnutné. Už naši otcovia hovorili: „Prikrývaj 
sa len takou perinou, na akú máš.“ Nenariekajme, hľadajme východiská. V  týchto 
časoch sú nimi najmä europrojekty, vďaka ktorým dnes užívame zmodernizované 
školy, zdravotnícke a sociálne zariadenia, športoviská, verejné priestranstvá na síd-
liskách či cyklotrasy v meste. Keď k tomu pridáme investície súkromných firiem či 
iných inštitúcií, tak určite pozitívne vnímame za ostatné mesiace vynovenú budo-
vu farského úradu, výstavbu telocvične za športovou halou, moderné odchodové 
informačné tabule na autobusovej stanici, niektorých autobusových zastávkach 
mesta či skutočnosť, že jazdíme na nových autobusoch v MHD. Za tým všetkým je 
húževnatosť mnohých predstaviteľov mesta a inštitúcií pôsobiacich v našom meste. 
Venujme náš čas pre dobro všetkých, a tešme sa aj z úspechov tých druhých.

Úkazy na marcovej nočnej oblohe
S príchodom marca sa pomaly končí zima a nastupuje jar. Túto zmenu môžeme po-
zorovať aj na nočnej oblohe, kde sa zimné súhvezdia pomaly vytrácajú a ustupujú 
jarným. V  marci sa taktiež začína astronomická jar. Jarná rovnodennosť nastane 
20. marca o 4.06 SEČ. V nedeľu 30. marca si o 2.00 hodine stredoeurópskeho času 
(SEČ) posunieme ručičky hodín na 3.00 hodinu a prejdeme na letný čas (SELČ). 
Na nočnej oblohe v marci sú pozorovateľné len dve planéty. Merkúr bude pozorova-
teľný večer po západe Slnka, v druhej polovici marca nad západným obzorom v sú-
hvezdí Ryby. Zapadá 16. marca o 19.15 h a 26. marca o 19.50 h. Jupiter sa nachádza 
v súhvezdí Barana a je to najjasnejšia planéta na večernej oblohe. 13. marca môžeme 
pozorovať stretnutie Jupitera a dorastajúceho polmesiaca. Jupiter zapadá 1. marca 
o 22.50 h, 11. marca o 22.20 h a 21. marca o 21.50 h. Planéty Venuša, Mars a Saturn 
v marci nebudú pozorovateľné. F. Sejut, MO SZA SNV
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Stovky občanov nášho mesta a okolia sa stretávajú na pravidelných štvrtkových pro-
testoch pred Redutou, kde vyjadrujú nespokojnosť s krokmi súčasnej vlády. Na pó-
diu vystupujú osobnosti spoločenského života, aktivisti aj známe tváre z umeleckej 
sféry. Zdroj foto: Progresívny Spiš
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Sme úspešní v získavaní externých zdrojovSme úspešní v získavaní externých zdrojov
Výsledky mesta Spišská Nová Ves ukazujú 
rastúci trend v úspešnosti pri získavaní ex-
terných zdrojov financií. V  minulom roku 
nám schválili projekty za takmer 7,5 milióna 
eur, ktoré môžeme využiť v  rôznych oblas-
tiach rozvoja mesta. „Naša štatistika uka‑
zuje, že napriek poklesu v rokoch, kedy sme 
boli pod tlakom pandémie a  jej následkov, 
darilo sa nám aj za takýchto okolností získa‑
vať financie z externých zdrojov. V minulom 
roku sme sa nielenže vrátili do stavu z roku 
2019, ale získali sme ďalšie milióny eur pre 
naše mesto,“ hovorí vedúca referátu rozvoja 
mesta MsÚ Darina Paveleková.

Tabuľka prezrádza aj ďalšie zaujímavé fak-
ty  – okrem už schválených projektov sú 
v procese hodnotenia ďalšie žiadosti v hod-
note takmer 6,8 milióna eur. „Celkovo sme 
v  minulom roku podali žiadosti na externé 
zdroje financovania vo výške cca 16 miliónov 
eur,“ uviedla D. Paveleková.

Trend za posledných päť rokov zachytáva 
tabuľka a grafy nižšie.

Zaujímavá je aj štruktúra získaných exter-
ných zdrojov, najviac – takmer jednu tretinu 
z nich tvoria financie pre oblasť sociálnych 
vecí, jedna pätina pokrýva financovanie 
školských projektov, zvyšných sedem oblastí 
reprezentuje zhruba 51 % získaného objemu. 
Medzi najväčšie projekty, ktoré mesto začne 

realizovať v roku 2024, 
patrí výstavba nového 
domova dôchodcov na 
sídl. Tarča, prestavba 
hotela Šport, projekt 
Miestnych občianskych 
a preventívnych služieb 
v  Spišskej Novej Vsi či 
projekt budovania ze-
lenej infraštruktúry na 
ZŠ Komenského ul.

„V  rastúcom trende 
získavania externých 
zdrojov chceme pokra‑
čovať aj naďalej. Máme 
záujem získať pre rozvoj 
všetkých oblastí života 
v  meste čo najviac fi‑
nančných prostriedkov. 
Veľmi však záleží na 
tom, aké výzvy budú 
riadiace orgány vyhla‑
sovať a tiež ako prompt‑
ne budú prebiehať ad‑
ministratívne procesy 
súvisiace s  hodnotením 
predložených projektov 
a s kontrolnými mecha‑
nizmami počas ich im‑
plementácie,“ uzavrela 
D. Paveleková.
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M

A   spracoval  
Tomáš Repčiak

Vstúpili sme do pôstneho obdobia. Slovo pôst má však veľa 
významov. Skoro vo všetkých náboženských tradíciách sveta 
existuje inštitúcia pôstu. A nielen v náboženských inštitúciách. 
Dnes sa postí kde kto. Povinne i dobrovoľne. Podľa lekárskeho 
predpisu aj podľa módnych trendov. Kresťanský pôst má tiež 
tak trochu odtučňovací charakter. Veď čo všetko sa na nás 
nabalí a čím všetkým sme nechali obaliť svoju dušu. Lenže 
v kresťanskej tradícii nie je pôst priamo primárnym cieľom, ale 
len jej pomocným prostriedkom, aby sme sa lepšie dokázali 
sústrediť a dosiahli väčšiu duchovnú vnímavosť a schopnosť 
vierou prijať Kristove víťazstvo, ktoré si cirkev sprítomňuje 
a slávi v pôstnom a veľkonočnom období.

Jaroslav Matys, zborový farár 
Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania v SNV
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na udelenie na udelenie 
Ceny mestaCeny mesta
Mesto SNV v snahe oceniť aktivitu, pravidelnú činnosť, pomoc 
pri výstavbe a zveľaďovaní mesta, reprezentáciu mesta, každo-
ročne udeľuje Cenu mesta.

Vážení občania, svoje zdôvodnené návrhy na udelenie Ceny 
mesta môžete posielať na adresu Mestského úradu, Štefá-
nikovo námestie 1, 052 01 Spišská Nová Ves najneskôr do 
31. 3. 2024. Obálku je potrebné označiť heslom „Cena mesta“.

Prehľad externých zdrojov za roky 2019 - 2023 (v eur)

2023 2022 2021 2020 2019 spolu

1. V procese hodnotenia 6 782 012,06 0,00 0,00 0,00 0,00 6 782 012,06

2. Schválené 7 388 508,43 1 974 278,31 2 212 522,18 1 216 213,52 3 758 939,65 16 550 462,09

2.1 Z toho realizované / v realizácií 3 034 395,59 1 974 278,31 2 212 522,18 1 216 213,52 3 737 352,21 12 196 349,25

2.2 Z toho pred realizáciou 4 354 112,84 0,00 0,00 0,00 0,00 4 354 112,84

3. Schválené nerealizované 0,00 532 284,48 358 718,16 491 612,03 59445,83 1 442 060,50

4. Neschválené 624 208,86 908 825,44 879 447,00 1 195 263,00 2 421 793,95 6 029 538,25

5. Zrušené nehodnotené 1 212 750,29 0,00 0,00 65 468,00 0,00 1 278 218,29

SPOLU PODANÉ 16 007 479,64 3 415 388,23 3 450 687,34 2 968 556,55 6 240 179,44 32 082 291,19

Získané externé zdroje podľa oblastí za roky 2019 - 2023

Vývoj schválených externých zdrojov za roky 2019 - 2023
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Lekár s túžbou odhaliť tajomstvo rozprávkyLekár s túžbou odhaliť tajomstvo rozprávky
Rastislav Kučinský je rodákom z nášho mesta, žije v Spojených štátoch amerických, kde pôsobí 
ako kardiológ a viackrát bol za svoje výsledky ocenený. Okrem toho je autorom knihy, kto-
rá vyšla minulý rok vo vydavateľstve Marenčin PT pod názvom Kto zaklial Čiernu paničku. 
Kniha sa zaoberá psychologickou interpretáciou niektorých Slovenských rozprávok. Autor 
spolu s analytickým psychológom Vladislavom Šolcom spracovali analýzu troch známych 
Dobšinského rozprávok: Zlatovláska, Vlkolak a Čiernovlasý princ. Interpretácia rozprávok, 
odvodená z poznatkov analytickej psychológie Carla Junga a komparatívnej mytológie, 
prekladá rozprávkové príbehy do psychologického jazyka. Opýtali sme sa na jeho pohľad 
na život v Spišskej Novej Vsi.

Vo svojej knihe analyzujete Dobšinského 
rozprávky pohľadom psychológie. Ste le-
kár, kardiológ žijúci za „veľkou mlákou“. 
Ako vnímate fenomén rozprávky a prečo 
ste sa venovali práve konkrétnej trojici 
textov?
„K rozprávkam som sa dostal ako každý, naj‑
prv ako dieťa fascinovaný zaujímavými dob‑
rodružstvami a potom ako rodič, keď som tie 
isté alebo podobné príbehy rozprával mojim 
deťom. Veľa rozprávkových udalostí som ne‑
dokázal pochopiť, alebo mi nedávali zmysel. 
Napríklad prečo Zlatovláska neprezradila ob‑
sah zakázanej izby, keby išlo a moje vlastné 
deti, neváhal by som ani sekundu. Prečo ne‑
chal Vlkolak odťať obe ruky úbohému diev‑
čaťu, bolo to naozaj nevyhnutné? Nestačilo 
by niečo menej brutálne? Prečo práve ruky? 
Veľa z motívov mi nedávalo zmysel a aj na‑
priek tomu sme dokázali počúvať podobné 
príbehy aj niekoľkokrát za sebou. Približ‑
ne v  tom čase som sa stal členom nadácie  
C. J. Junga v New Yorku a do rúk sa mi dostala 
malá kniha od Marie Louise von Franz s ná‑
zvom ,Anima a Animus v rozprávkach‘. Po jej 
prečítaní som začal chápať enormnosť infor‑
mácií zakódovaných v  týchto relatívne jed‑
noduchých príbehoch. Nesmierne hlbokých 
informácií, ktoré putujú tisícročiami, ktoré sa 
prenášajú z generácie na generáciu a ktoré 
dokážu osloviť nielen detskú myseľ. Spustil sa 
vo mne záujem, ktorý pretrváva do dnešných 
dní a ktorého výsledkom je kniha ,Kto zaklial 
Čiernu paničku?‘ Čo sa týka výberu spome‑
nutej trojice musím povedať, že rozprávky si 
vybrali skôr mňa ako ja ich. Zlatovláska a jej 
tvrdohlavosť bola pre mňa nepochopiteľná. 
Vlkolak s  motívom amputovaných rúk ma  

zaujal kvôli svojej surovosti a  faktu, že po‑
dobný motív sa dá nájsť všade na svete v ger‑
mánskych, francúzskych ba aj v rozprávkach 
z ďalekého Japonska, dokonca sa tento mo‑
tív dá nájsť aj v ľudských snoch. Čiernovlasý 
princ a jeho nepochopiteľná pasivita a mani‑
pulácia sluhom. Všetky tri ma pri následnej 
analýze prekvapili svojím obsahom, ktorý 
som nečakal.“

Vaša kniha je úzko spätá s historickým 
poznaním Slovákov a ďalších národností 
žijúcich v tejto časti Karpatského oblúku. 
Vy však žijete v USA, kde ste konfronto-
vaný s úplne iným kultúrno -historickým 
kontextom. Ako vnímajú Američania vašu 
tvorbu?
„Zaujímavé je, že rozprávkam rozumejú 
takmer všetci. Ak sa chcú ľudia bližšie spo‑
znať, stačí si v  priateľskej atmosfére vyroz‑
právať obľúbené ľudové príbehy. Je takmer 
garancia, že dôjde k vzájomnému porozume‑
niu deja a motívov. Zaujímavé príbehy odja‑
kživa priťahovali pozornosť ľudí bez rozdielu 
na geo grafický pôvod. Viac menej o vnímaní 
nejakej tvorby v USA sa nedá hovoriť. Tu len 
okruh blízkych priateľov pozná moju nevšed‑
nú záľubu v interpretácii ľudových príbehov. 
Kniha paradoxne vznikla počas pandémie, 
keď som náhle mal čas a  bol som schopný 
utriediť moje poznámky, ktoré sa rokmi na‑
zhromaždili. Až po odbornej editácii psycho‑
lógom Vladislavom Šolcom, ktorému som 
dosť vďačný, nadobudli úroveň publikácie. 
Keďže išlo o  slovenské rozprávky, ponúkol 
som ich najprv slovenským čitateľom. Možno 
v budúcnosti si nájdem čas na preklad a po‑
núknem to aj anglicky hovoriacemu publiku. 

V ď a k a 
knihe sa 
však roz‑
behla zau‑
jímavá spo‑
lupráca a  teším 
sa na rozpracovanie 
rozprávky ,Tri Citróny‘, ktorú analyzujeme 
spoločne s esejistkou a spisovateľkou Danou 
Podrackou. Odhalené skryté tajomstvo tejto 
rozprávky je veľmi prekvapivé a relevantné aj 
v dnešnej dobe.“

Vraciate sa do svojho rodného mesta? Ak 
áno, ako vnímate jeho súčasnú podobu. 
Čo, podľa vás, sú plusy a mínusy Spišskej 
Novej Vsi?
„Určite by som sa rád vracal častejšie. Spiš‑
ská Nová Ves rastie, chodíme na návštevu 
asi každých 5 rokov a  stále vidím progres. 
Zachováva si pohostinnú, prítulnú atmo‑
sféru, v ktorej som vyrastal. Rád sa s deťmi 
poprechádzame po námestí, navštívime ro‑
dinu a  starých dobrých priateľov, zájdeme 
do miestnych cukrární, ktoré sú, myslím, je‑
dinečné a nemajú páru nikde inde vo svete. 
Veľký plus Spišskej je, že sa tu cítim doma. Fy‑
zicky pôsobím ďaleko od domova, ale men‑
tálne si ten pocit snažím zachovávať, spišský 
prízvuk je zakódovaný hlboko a určite sa ho 
už nezbavím, myšlienky sú stále v slovenčine 
a často sa stane, že si uctíme naše zvyklosti 
nejakým národným jedlom. Možno aj kniha, 
ktorá vyšla vo vydavateľstve Marenčin, je 
akýmsi návratom. Mínusy si zatiaľ nepripúš‑
ťam, obyčajne návšteva rodného mesta je 
príliš vzácna.“

Ďakujeme za rozhovor.

  spracoval Tomáš Repčiak

Na mestskom cintoríne sme si 26. januára pripomenuli 79. výročie oslobodenia mesta 
Spišská Nová Ves vojakmi Červenej armády. Medzi vojakmi, ktorí padli a zomreli na ná-
sledky zranení v našom meste, boli prevažne Ukrajinci, Rusi, ale aj ľudia z Kazachstanu, 
Uzbekistanu, Kirgizska a Azerbajdžanu.

Mesto SNV, Matica slovenská 
a Dom Matice slovenskej v SNV

pozývajú na spomienkovú slávnosť 
konanú pri príležitosti

85. výročia 
tzv. Malej vojny

22. 3. 2024 (piatok) o 13.00 h
pri Pamätníku obetiam Malej vojny 

v parku na Radničnom námestí  
pri fontáne pred evanjelickým 

kostolom
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MsP STRATY A NÁLEZY
18. 2. 2024 bola na Radničnom 
námestí nájdená strieborná retiazka 
s príveskom. IC 102/2024

22. 1. 2024 sa našiel mobilný telefón 
zn. Redmi. IC 42/2024

5. 1. 2024 sa našla tankovacia karta 
TANKOL na Slovenskej ul. IC 13/2024

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

MATERSKÉ 
CENTRUM DIETKA

Šafárikovo námestie 3, SNV, 
budova Zdrav. strediska

Na každú aktivitu je potrebné sa 
prihlasovať deň vopred!

pon / uto / str / štv   8.00 - 12.00 h
ADAPTAČNÝ POBYT

STRÁŽENIE DETÍ
Ak si potrebujete niečo vybaviť, prineste 
vaše dieťa k nám. Pobyt i ako príprava 

na škôlku. Lucia: 0911 647 409
4. 3. / 11. 3. / 18. 3. / 25. 3.   o 17.20 h

TABATA
Cvičenie pre mamičky a oteckov. 

Možnosť prísť s dieťaťom.
Príspevok: 5 €. Marcela: 0915 937 167

5. 3. / 12. 3. / 19. 3. / 26. 3.   o 16.00 h
SPIEVAJ - TANCUJ

Pohybová aktivita pre deti. Vek: 1,5+ r.
Príspevok: 5 €. Ivana: 0908 074 497

5. 3. / 12. 3. / 19. 3. / 26. 3.   o 16.40 h
ANGLIČTINA PRE NAJMENŠÍCH 

S MY BRAIN ACADEMY
Angličtina hravou formou.

Vek: 4 – 6 r. Viac info / messenger
20. 3.   o 15.30 h (info na fb)

PODPORNÁ SKUPINA
NOSENIA DETÍ

Poradenstvo v oblasti nosenia detí.
Príspevok: 7 €

Daniela: antalova@vspojeni.sk
7. 3. / 14. 3. / 21. 3. / 28. 3.   o 16.00 h

OBJAVUJEME RÚČKAMI
Aktivita na tvorivosť a podpora 

kreativity detí. Vek: 3+.
Príspevok: 5 €. Lucia: 0911 647 409

1. 3. / 8. 3. / 15. 3. / 22. 3.   9.00 – 11.30 h
POĎ SA HRAŤ

Deti sa môžu prísť zahrať v sprievode 
rodičov, mini občerstvenie. Príspevok: 3 €

1. 3. / 15. 3.   14.15 – 16.00 h
PODPORNÁ SKUPINA DOJČENIA

Podporné skupiny dojčenia pre mamičky.
Riešenie problémov a poradenstvo 
v oblasti dojčenia detí skúsenými 

certifikovanými poradkyňami OZ Mamila:
Júlia Novotná - 0902 221 295
Viera Mozgiová - 0904 347 112

Príspevok: 3 €. Vierka: 0904 347 112

MOŽNOSŤ PRENÁJMU 
PRIESTOROV

Zmena programu vyhradená!
FB: MATERSKÉ CENTRUM DIETKA

Voľby prezidenta Slovenskej Voľby prezidenta Slovenskej 
republiky v roku 2024republiky v roku 2024
Vážení voliči, v zmysle aktuálne platných právnych predpisov upravujúcich 
prípravu a priebeh volieb Oznámenia o čase a mieste konania volieb sa nedo-
ručujú na mená voličov, ale formou jedného oznámenia pre celú domácnosť.

Zoznam kandidátov sa do domácnosti 
nedoručuje, tento je zverejnený na úrad-
nej tabuli a  na webovej stránke mesta 
www.spisskanovaves.eu v sekcii Hľadám 
info - Voľby 2024.
Na území nášho mesta v  lokalite Fer-
čekovce bol okrem jestvujúceho volebné-
ho okrsku zriadený nový volebný okrsok 
č. 28 s určením volebnej miestnosti v bu-
dove Penziónu Rittenberg na Nitrianskej 
ulici č. 3115. Do nového volebného okrsku 
sú zaradení voliči s  trvalým pobytom na 
uliciach: Dunajská, Laborecká, Nitrian-
ska, Oravská, Podunajská, Predná Huta, 
Spišská, Tatranská a Trnavská.
Upozorňujeme, že oprávnený volič je za-
písaný v zozname voličov podľa miesta 
trvalého pobytu.
Táto skutočnosť sa vzťahuje aj na prípady, 
keď občan (volič) zmenil trvalý pobyt, av-
šak zmenu z akýchkoľvek dôvodov nemá 
uvedenú v  občianskom preukaze. Preto 
v  prípadoch, keď sa volič dostaví do vo-
lebnej miestnosti s  občianskym preuka-
zom a  nebude zapísaný v  zozname voli-
čov, okrsková volebná komisia overí jeho 
trvalý pobyt a  voliča usmerní, v  ktorom 

volebnom okrsku je zapísaný v  zozname 
voličov a kde sa nachádza jeho príslušná 
volebná miestnosť.
Občania (voliči), ktorým bol v  meste 
Spišská Nová Ves zrušený trvalý pobyt 
podľa §  7 ods. 1 písm.  d) až g) zákona 
č. 253/1998 Z. z. o hlásení pobytu obča-
nov Slovenskej republiky a registri obyva-
teľov Slovenskej republiky v znení neskor-
ších predpisov, a  majú právo hlasovať, 
sú podľa evidencie obyvateľov zapísaní 
v  zozname oprávnených voličov vo vo-
lebnom okrsku č. 19, t. j. v budove Hote-
lovej akadémie na Radničnom námestí 1 
v Spišskej Novej Vsi.
Informácie o zapísaní do zoznamu opráv-
nených voličov vo volebných  okrskoch 
v meste Spišská Nová Ves získa oprávnený 
volič na Mestskom úrade v Spišskej Novej 
Vsi, Štefánikovo 
námestie 1 - príze-
mie, č. dverí 112; in-
formácie o trvalom 
pobyte - evidencia 
obyvateľov č. dverí 
110 a 111.

  Brigita Sopková

Oznam o zmene 
v prevádzkovaní Zberných dvorov
Oznamujeme občanom mesta zmenu otváracích hodín Zberného dvora na Sadovej 
ulici. Zberný dvor bude 30. 3. 2024 zatvorený. Občania môžu služby zberného dvora 
opäť využiť od utorka 2. 4. 2024. odd. komunálneho servisu, MsÚ
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Oznámenie o utvorení volebných okrskov a určení volebných Oznámenie o utvorení volebných okrskov a určení volebných 
miestností pre voľby prezidenta Slovenskej republiky v roku 2024miestností pre voľby prezidenta Slovenskej republiky v roku 2024

Mesto Spišská Nová Ves na základe rozhodnutia predsedu Národnej rady Slovenskej republiky 
o vyhlásení volieb č. 1 z 9. januára 2024 oznamuje, že voľby prezidenta Slovenskej republiky sa vykonajú

v sobotu 23. marca 2024 v čase od 7.00 hodiny do 22.00 hodiny.

Ak v prvom kole volieb nezíska ani jeden z kandidátov na prezidenta Slovenskej republiky nadpolovičnú väčšinu 
platných hlasov, druhé kolo volieb prezidenta Slovenskej republiky sa vykoná

v sobotu 6. apríla 2024 v čase od 7.00 hodiny do 22.00 hodiny.

Podľa § 8 zákona č. 180/2014 Z. z. o podmienkach výkonu volebného práva a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov mesto Spišská Nová Ves utvorilo nasledovné volebné okrsky a určilo volebné miestnosti:

Okrsok 
č.

Volebná miestnosť 
SNV, ulica

Voliči s trvalým pobytom v Spišskej Novej Vsi, na ulici

1. Hasičská zbrojnica 
Hnilecká cesta 13

miestna časť Novoveská Huta - Bronzová, Dúhová, Hnilecká cesta, Horská, Jasná, Kvetná, Lúčna, 
Medená, Novoveská cesta, Poľná, Rudná, Rybničná, Sadrovcová, Slnečná, Snežná, Stražanská, 
Tichá, Záhradná, Železná;

2. Penzión NEMO Čergovská, Detvianska, Gemerská, Gerlachovská ulica, Inovecká, Karpatská, Kysucká, Liptovská, 
Magurská, Muráňska, Pieninská, Pohronská, Považská, Rajecká, Šarišská, Trenčianska, Turčianska, 
Zemplínska;

3. ZŠ Lipová, Lipová 13 Brezová 15, 16, 17, Brezová 32, Gaštanová, Jazdecká cesta, Kamenný obrázok, Topoľová, Vyšný Hámor;
4. ZŠ Lipová, Lipová 13 Brezová 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 31, Lipová 13, Brezová 37, 38, Lipová;
5. Gymnázium, Javorová 16 Brezová 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, Dubová, Podskala, Tepličská cesta;
6. Gymnázium, Javorová 16 Agátová, Hájik, Javorová, Pod Tepličkou, Sadová;
7. SOŠ ekonomická, Stojan 1 A. Mickiewicza, E. M. Šoltésovej, Elektrárenská 6 - 8, J. Bottu, Kalinčiaka, M. Gorkého, Malá, Stojan, 

Za Hornádom;
8. SOŠ ekonomická, Stojan 1 Borodáčova, Borovského, F. Hečku, F. Urbánka, I. Stodolu, Kukučínova, Lesná, Obrancov mieru, 

Palárikova, Potočná, R. Jašíka, S. Tomášika, Tajovského, Tehelná;
9. ZŠ Komenského, Komenského 2 J. Wolkera 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, J. Wolkera 14, 16, 18, 20, 22, 24, Komenského 2, Komenského 

5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23;
10. ZŠ Komenského, Komenského 2 J. Matušku, Komenského 1, 3, Štúrovo nábrežie 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, Štúrovo nábrežie 15, 16, 17, 18,  

19, 20, Trieda 1. mája 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19;
11. ZŠ Z. Nejedlého, Z. Nejedlého 2 J. Wolkera 26, 28, 30, 32, 34, J. Wolkera 33, 35, 37, 39, 41, P. Jilemnického 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15, 17, 19;
12. ZŠ Z. Nejedlého, Z. Nejedlého 2 Bezručova, P. Jilemnického 4, 6, 21, Trieda 1. mája 2, 4, 6, 8, 10, 12, Trieda 1. mája 21, 23, 25, 27, 29, 

31, 33, 35, 37, 39, 41, 43;
13. ZŠ Z. Nejedlého, Z. Nejedlého 2 Krčméryho, Trieda 1. mája 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, Trieda 1. mája 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 61, 63;
14. ZŠ Z. Nejedlého, Z. Nejedlého 2 J. Wolkera 25, 27, 29, 31, Štúrovo nábrežie 9, 10, 11, 12, 13, 14, Z. Nejedlého;
15. ZŠ Nad Medzou, Nad Medzou 1 Borovicová, Červená, Hurbanova, J. Čajaka, J. Fándlyho, J. Kostru, J. Wolkera (rodinné domy 1, 2, 

3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12), Jarková, Jedľová, Košiarna, Letecká, Limbová, S. Chalupku, Slobody, Smreko-
vá, Šestnástka, T. Vansovej, V. Nezvala, Za Šestnástkou, Záborského;

16. ZŠ Nad Medzou, Nad Medzou 1 B. Němcovej, Duklianska 1 - 49, Hviezdoslavova 16 - 51, Chrapčiakova, Ing. Rojkoviča, Ing. Straku, 
J. Fabiniho, Krížová, Medza, Nábrežie Hornádu, Nad Medzou, Námestie SNP, Odborárov, Orlia, 
Pri Vyšnej Hati, Sládkovičova, Slnečné nábrežie, Stará cesta, Starosaská, Vajanského;

17. ZŠ Ing. O. Kožucha 
Ing. O. Kožucha 11

Brusník, Čsl. armády, Drevárska, Elektrárenská 1 – 5, Ing. O. Kožucha, J. Hanulu, Mlynská, Rázuso-
va, Škultétyho;

18. ZŠ Ing. O. Kožucha 
Ing. O. Kožucha 11

Banícka, Fraňa Kráľa, I. Krasku, Kasárenská ulica, Konrádova, Námestie Iglovia, Rybárska, Záboj-
ského, Zvonárska;

19. Hotelová akadémia 
Radničné námestie 1

Radničné námestie a voliči s trvalým pobytom „Spišská Nová Ves“, Zimná;

20. ZŠ Levočská, Levočská 11 J. C. Hronského, Jesenského, Kollárova (rodinné domy), Mišíkova, Mudroňova, Puškinova, Sloven-
ská (rodinné domy 1 - 57), Slovenská (bloky 2 - 42), Svätoplukova, Tolstého, Železničná;

21. ZŠ Levočská,  Levočská 11 Koceľova, Kollárova (bloky 1 - 12), Letná, Markušovská cesta, Rastislavova, Štefánikovo námestie;
22. Stredná priemyselná škola 

technická, Hviezdoslavova 6
Gorazdova, Hviezdoslavova 1 - 15, Levočská, Slovenská (bloky 44 - 56);

23. Stredná priemyselná škola 
technická, Hviezdoslavova 6

Astrová, Bernolákova, Česká, Filinského cesta, Harichovský chodník, J. Hollého, J. I. Bajzu, Jána 
Jánskeho, Kmeťova, Kuzmányho, Ľaliová, Moravská, Narcisová, Nezábudková, Púpavová, Radlin-
ského, Školská;

24. ZŠ Hutnícka, Hutnícka 16 Hutnícka;
25. ZŠ Hutnícka, Hutnícka 16 Duklianska 50, 52, 54, 56, 58, 61, 63, 65, 67, 69, 71, 75, Hrnčiarska, Kováčska, Zámočnícka;
26. ZŠ Hutnícka, Hutnícka 16 Kamenárska, Stolárska, Strojnícka;
27. ZŠ Hutnícka, Hutnícka 16 Kolárska, Tkáčska;
28. Penzión Rittenberg 

Nitrianska 3115
Dunajská, Laborecká, Nitrianska, Oravská, Podunajská, Predná Huta, Spišská, Tatranská, Trnavská.

Poučenie: Volič je povinný po príchode do volebnej miestnosti preukázať okrskovej volebnej komisii svoju totožnosť predložením občian-
skeho preukazu. Ing. Pavol Bečarik, primátor mesta
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Úspešný projekt Úspešný projekt 
modernizácie knižnicemodernizácie knižnice
Marec je už raz zasvätený knihe a z toho 
titulu, dá sa povedať, že tento mesiac je 
prirodzene dôležitý aj pre knižnicu. Pre 
obyvateľov nášho mesta a regiónu zabez-
pečuje knižnično -informačné služby Spiš-
ské kultúrne centrum a knižnica (SKCaK), 
organizácia v  zriaďovateľskej pôsobnosti 
Košického samosprávneho kraja. Okrem 
neustáleho dopĺňania a  zveľaďovania 
knižničného fondu je dôležité zabezpečiť 
aj materiálno -technické vybavenie v súla-
de s aktuálnymi požiadavkami doby.

Veľmi sa teším, 
že práve v  tomto čase sa 
môžeme pochváliť ukončením úspešné-
ho projektu Kompletné zmodernizova-
nie a  zvýšenie hygienických štandardov 
v  priestore knižnice SKCaK. Z  dotačného 
zdroja Európskeho fondu regionálneho 
rozvoja prostredníctvom Ministerstva 
kultúry Slovenskej republiky, sme na jeho 
realizáciu získali nenávratný finančný 

príspevok vo výške 114 174,43 €. V sume 
oprávnených výdavkov (120 182,56 €) bol 
projekt spolufinancovaný z  vlastných 
zdrojov vo výške 6 009,13 €.

Vďaka tejto dotácii sme v  priebehu roka 
2023 nakúpili hygienické zariadenia, 
informačno -komunikačnú techniku s prí-
slušenstvom, nábytok, interiérové vyba-
venie a inštalovali klimatizačné zariadenia 
a svietidlá.

Verím, že všetky tieto nadobudnuté mate-
riálne statky a vymoženosti dnešnej doby 

prispejú k  lepšiemu napĺňaniu pod-
staty našej činnosti a  k  jej 

kvalitnejším preve-
deniam. Pra-
jem čitateľom, 
aby sa v  na-
šich priesto-
roch cítili prí-
jemne, aby sa 
to vonkajšie 
snúbilo s vnú-
torným bohat-

stvom dobrej 
knihy a  vytváralo 

nádhernú súhru.

Srdečne pozývam na 
mnohé aktivity v  našej 

knižnici nielen v  mesiaci 
m a r e c , ale aj počas celého roka. 
Súbormi cyklických aktivít venovaných 
rôznym témam a  vekovým skupinám sa 
snažíme vytvárať priestor pre diskusné 
a podnetné prostredie pre tých, ktorí hľa-
dajú obsah a hĺbku. Prajem si, aby každý 
čitateľ našiel v našej knižnici to svoje.

  Monika Tkáčová 
riaditeľka SKCaK

Centrum voľného času Adam zorganizovalo 14. februára 
Mestský karneval na ľade pre deti materských, základných, 
stredných škôl i rodičov.

V Spišskej Novej Vsi oslávili 13. februára fašiangy seniori - v Klu-
be dôchodcov Lipa sa od rána smažili šišky, kuchárkam pomá-
hal aj primátor mesta, popoludní vyšiel fašiangový sprievod do 
ulíc mesta. Takisto v tunajšom domove dôchodcov si pripome-

nuli tradície vo veľkom štýle, s folkloristami a maskami.

V roku 2024 sme sa rozhodli zisťovať 
vaše názory na viaceré témy týkajúce 
sa života v Spišskej Novej Vsi. Pripravili 
sme pre vás veľa zaujímavých cien, ktoré 
budú motiváciou na to, aby ste sa do 
našej ankety zapojili v čo najväčšom 
počte. 

Marcová otázka znie: Ktorej oblasti 
života v našom meste by sme v tomto 
roku mali venovať zvýšenú pozornosť?
A/ Komunikácie (cesty a chodníky)
B/ Šport a turizmus
C/ Zeleň v centre a na sídliskách
D/ Kultúra a voľnočasové aktivity
E/ Parkovanie v centre a na sídliskách
F/ Školstvo
G/ Bývanie pre mladých
H/ Iné (doplňte)

Jednu konkrétnu možnosť buď pošlete 
na mail tomas.repciak@mestosnv.sk 
alebo anketu s jednou zakrúžkovanou 
možnosťou vystrihnete a pošlete v obál-
ke označenej slovom ANKETA na adresu 
Mesto SNV, Radničné nám. 7, 052 70 
Spišská Nová Ves. Odpovede môžete 
posielať do 15. marca 2024.

Čo môžete vyhrať? Do mesačného ba-
líčka cien sme pre vás pripravili:
1) 2x vstupenka do kina MIER 

(na nasledujúci mesiac);
2) 1x permanentka na 5 vstupov 

na krytú plaváreň;
3) 2x vstupenka na predstavenie 

Spišského divadla;
4) 1x rodinná vstupenka 

do Galérie umelcov Spiša (2 + 2);
5) 1x vstupenka do Galérie umelcov 

Spiša (dospelý + dieťa);
6) reklamné predmety mesta SNV;
7) 1x rodinná vstupenka do Múzea 

Spiša (Múzeum SNV) + reklamné 
predmety mesta SNV
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Duálne vzdelávanieDuálne vzdelávanie
Stredná odborná škola ekonomická po-
skytuje študentom praktické vyučovanie 
v rámci duálneho vzdelávania už piaty rok. 
Študenti školy tak nielen študujú na škole, 
ale zároveň sa aj pripravujú na budúce po-
volanie v  reálnych podmienkach vo firme 
v oblasti svojho zamerania. Týmto spôso-
bom okrem teoretickej prípravy získajú 
nielen prax u  zamestnávateľa, s  ktorým 
majú podpísanú učebnú zmluvu, podniko-
vé štipendium, ale po skončení školy majú 
možnosť získať pracovnú zmluvu u svojho 
zamestnávateľa. 11.  1.  2024 sa v  priesto-
roch školy konala odborná konferencia, 
ktorej sa zúčastnili žiaci prvého ročníka, 
rodičia, zástupcovia školy a  partnerských 
firiem a  tiež predstavitelia Republikovej 

únie zamestnávateľov, ktorá je príslušnou 
stavovskou a profesijnou organizáciou pre 
ekonomické odbory. Už 20 študentov od-
borov ekonomické lýceum a  obchodná 
akadémia absolvuje praktické vzdelávanie 
vo firmách: K_CORP, s. r. o., SNV; EMBRACO 
Slovakia, s. r. o., SNV; FERMAT – J & F STRO-
JE, s. r. o., Prakovce; 247.sk, s. r. o., Košice; 
TRIPLUS SK,  s.  r. o., SNV. V školskom roku 
2023/2024 pribudli traja noví zamestná-
vatelia, kde podnikateľskú sféru zastupuje 
firma HERBA Drug, Trade, s. r. o., Smižany. 
Osobitne chceme vyzdvihnúť nadchádzajú-
cu spoluprácu s Mestom Sp. Nová Ves a Ob-
cou Smižany, kedy po prvý krát budú mať 
študenti školy možnosť absolvovať praktic-
ké vzdelávanie aj v oblasti verejnej správy.

130. výročie narodenia patróna školy130. výročie narodenia patróna školy
18. 1. 2024 si v Spojenej škole sv. Maximi-
liána Mária Kolbeho, ktorej zriaďovateľom 
je Spišská katolícka charita, pripomenuli 
130. výročie narodenia patróna školy, poľské-
ho kňaza, minoritu a mučeníka, ktorý ponú-
kol svoj život za život otca rodiny v koncen-
tračnom tábore, pátra Maximiliána Mária 
Kolbeho. Oslavovali hlavne sv.  omšou, na 
ktorej ďakovali za život a  vzor kresťanskej 
lásky svojho patróna. Taktiež prosili Ne-
beského Otca, na príhovor sv.  Maximiliána 
o zdravie, Božie požehnanie a potrebné mi-
losti pre terajších aj bývalých žiakov, zamest-
nancov aj dobrodincov. V druhej časti 
slávnosti žiaci a pedagógovia pripravili 
dramatické pásmo o živote a povolaní 
sv.  Maximiliána spolu s  duchovným 
odkazom pre dnešné časy: Milujte 
Pána Boha, Nepoškvrnenú Pannu Má‑
riu a ľudí. Modlitba sv. ruženca je najsil‑
nejšia zbraň! Každý z nás sa môže stať 
svätým! Slávnosť duchovne sprevádza-
li miestny farár Ján Záhradník, duchov-
ný správca Spišskej katolíckej charity 
Vladislav Saniga a páter Jozef Súkeník, 

minorita, nasledovník sv. Maximiliána. V ško-
le sa nachádzajú aj relikvie sv. Maximiliána, 
ktoré škole darovali pátri z  kláštora v  poľ-
skom Niepokalanowe. Na záver si ich všetci 
prítomní uctili a prosili na príhovor sv. Maxi-
miliána Nebeského Otca o požehnanie. Všet-
ci prítomní boli slávnosťou veľmi povzbude-
ní a plní nadšenia konať dobro a skutky lásky 
vo svojom živote, zvlášť zamestnanci školy 
v práci, v ktorej sa venujú výchove a vzdelá-
vaniu detí so zdravotným znevýhodnením.

Mária Hrušovská Petríková 
riaditeľka školy

Nový cyklochodník a jeho otázniky
V januárovom Ičku som si prečítal článok o novom cyklochodníku, ktorý spája obec Iliašovce s mestom Spišská Nová Ves. Výška 
investície bola takmer 2,3 milióna eur a má slúžiť na presun cyklistov a chodcov do mesta. Zdalo by sa, že dobrá vec sa podarila. 
Keďže sa však tejto téme venujem od začiatku, som presvedčený (a nie som sám), že tento cyklochodník priniesol veľa negatívneho 
a nezodpovedaných otázok. V prvom rade je v tejto podobe nepotrebný, nekvalitne urobený, predražený a výrazne poškodil život-
né prostredie. Ešte pred začiatkom jeho výstavby som na všetky neprávosti a zbytočnosť upozornil v petícii. Tú podpísalo takmer 
500 ľudí. Kompetentní na ňu ale nezareagovali. V lese museli zbytočne vyrúbať stovky stromov, vyliať tam tisíce ton betónu, zničiť 
cenné mokrade a nakoniec tak klasický lesný chodník nahradili betónovou opachou, ktorú využívajú aj motorové vozidlá. Podivné 
je aj jeho spojenie s mestom, pretože končí de facto v poli. Úplne najzvláštnejšie na celej tejto stavbe je, že ju mohli realizovať bez 
stavebného konania. Keďže celá tá stavba, na ktorej si radi robia reklamu mnohí komunálni politici, je sprevádzaná nezodpoveda-
nými otázkami na jej prospešnosť, financovanie a pod., je dosť pravdepodobné, že sa niektoré významné skutočnosti tohto projektu 
budú ďalej vyšetrovať. Všetko by bolo v poriadku, keby cyklotrasu nepostavili v lese, ale v niektorej z iných navrhovaných alternatív. 
Bola by lacnejšia, šetrnejšia k životnému prostrediu a určite by ju ocenilo oveľa viac cyklistov. Andrej Šimko
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Napadly písně v duši mou…

Miešaný spevácky zbor mesta SNV 
CANTUS VILLA NOVA 

pod vedením Mgr. art. Igora Gregu 
vás srdečne pozýva na

SLÁVNOSTNÝ KONCERT
pri príležitosti odovzdania dirigentskej 

taktovky Jaroslavovi Bohunčákovi 

8. 3. 2024 o 18.00 h 
v Koncertnej sieni Reduty

Hostia: ženský spevácky zbor Vocals 
pri PKO v Prešove pod vedením 

Bronislavy Feckovej,  
Jana Trojáková – soprán,  
Silvia Ondočko – soprán, 

Myroslava Havryliuk – mezzosoprán, 
Titusz Tóbisz – tenor, 

Júlia Grejtáková – klavír
komorný orchester z Akadémie umení 

v Banskej Bystrici
Vstupné: 15 € * deti a ZŤP - 5 € 

 Predpredaj: TIC, Letná 49

OKRESNÁ ORGANIZÁCIA ÚNIE ŽIEN 
Slovenska SNV

vás pozýva na predveľkonočné 
stretnutie rodín

VEĽKÁ NOC PRICHODZI
25. marca 2024 o 17.00 h 
v Koncertnej sieni Reduty

Spoluorganizátori podujatia 
Mesto SNV, MKC SNV

Program: piesne * tance * jedlá 
a obrady spojené s ľudovými tradíciami 

Veľkej noci * výstavky ručných prác

Dobrovoľné vstupné.
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Ponúka pre školský rok 2024/2025
ŠTUDIJNÉ ODBORY

6323 K HOTELOVÁ AKADÉMIA
– možnosť zahraničnej praxe
• 5-ročné štúdium ukončené 

maturitnou skúškou a výučným listom,
• absolvent je pripravený na prácu 

v hotelových a reštauračných službách 
a je schopný samostatne podnikať.

6355 M SLUŽBY 
V CESTOVNOM RUCHU

– možnosť zahraničnej praxe
NOVINKA – zmena názvu študijného 

odboru manažment regionálneho 
cestovného ruchu

• 4-ročné štúdium ukončené 
maturitnou skúškou,

• ponúka nadobudnutie znalostí 
dvoch cudzích jazykov, osvojenie 

si princípov a metód práce 
s klientmi, spôsoby organizácie 

služieb v oblasti cestovného ruchu, 
ich administratívne, finančné 
a organizačné zabezpečenie.
2950 M PORADENSTVO 

VO VÝŽIVE
• 4-ročný študijný odbor vhodný pre 
chlapcov aj dievčatá, ktorí sa chcú 
profesionálne venovať niektorému 

z povolaní, ktoré je spojené so 
športom, zdravým životným štýlom 

a zdravou výživou
UČEBNÉ ODBORY

6444 H ČAŠNÍK, SERVÍRKA
• 3-ročné štúdium ukončené

výučným listom,
• absolvent samostatne obsluhuje 

zákazníkov vo všetkých zariadeniach 
spoločného stravovania, vie 

prestierať a upravovať stoly na bežné 
a slávnostné stolovanie.

6445 H KUCHÁR
– absolventi tohto odboru sú veľmi 

žiadaní na trhu práce
• 3-ročné štúdium ukončené

výučným listom,
• absolvent je kvalifikovaný 

a schopný samostatne pracovať 
v oblasti spoločného stravovania, 

dokáže zostavovať receptúry, ovláda 
technologické postupy jedál teplej 

a studenej kuchyne.

EXTERNÉ ŠTÚDIUM
- DIAĽKOVÁ FORMA:

ŠTUDIJNÝ ODBOR
6403 L PODNIKANIE 

V REMESLÁCH A SLUŽBÁCH
• 2-ročné štúdium ukončené 

maturitnou skúškou
UČEBNÉ ODBORY

6444 H ČAŠNÍK, SERVÍRKA
• 2-ročné štúdium ukončené

výučným listom
6445 H KUCHÁR

• 2-ročné štúdium ukončené
výučným listom

Viac informácií o možnostiach štúdia 
a prijímacom konaní nájdete na:
www.hotelovkasnv.edupage.org

www.facebook.com/hotelovkasnv
www.instagram.com/hotelovkasnv

+421 948 094 212

Radničné nám. 1
Spišská Nová Ves

Ponúka pre školský rok 2024/2025
ŠTUDIJNÉ ODBORY 4-ročné

(maturitné vysvedčenie + výučný list)
2697 K mechanik elektrotechnik
6463 K kozmetička – vizážistka

UČEBNÉ ODBORY 3-ročné
(výučný list)

3661 H murár
3678 H inštalatér

2683 H 11 elektromechanik – 
silnoprúdová technika

2683 H 15 elektromechanik – 
úžitková technika

2487 H 01 autoopravár – mechanik
6456 H kaderník

3152 H 02 krajčír – dámske odevy
S možnosťou pokračovať 2 roky 

v nadstavbovom štúdiu dennou alebo 
externou -dištančnou formou.

NADSTAVBOVÉ ŠTÚDIUM
ŠTUDIJNÉ ODBORY 2-ročné

2493 L predaj a servis vozidiel
2675 L 02 elektrotechnika - výroba 

a prevádzka strojov a zariadení
3659 L stavebníctvo

6403 L podnikanie v remeslách 
a službách

3125 L odevníctvo
UČEBNÉ ODBORY 2-ročné

pre žiakov, ktorí ukončili 9. rok 
povinnej školskej dochádzky ZŠ

2478 F strojárska výroba
3686 F stavebná výroba
3178 F výroba konfekcie

3169 F praktické práce (EP)
3383 F spracúvanie dreva
4579 F lesná výroba (EP)

Viac informácií o možnosti štúdia
e -mail: skola@soussnv.sk

www.soussnv.edupage.org

Stredná odborná škola 
techniky a služieb

Markušovská cesta 4, 
Spišská Nová Ves

Milí predškoláci a rodičia, 
srdečne vás pozývame na

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
14. 3. 2024 (štvrtok) o 16.00 h

Spolu s malými Lipáčikmi zažijete  
hravé a zaujímavé aktivity  
v inšpiratívnom prostredí.

Sprevádzať vás budú tie najlepšie učiteľky 
a vychovávateľky.

Nebude chýbať ani veselé tvorenie,  
sladká odmena, milý darček, 

ktorý si od nás odnesiete a ako bonus 
pribalíme kopec nových zážitkov .

Tešíme sa na vás.

ZŠ Lipová 13
Spišská Nová Ves

Prečo študovať
na VŠZaSP sv. Alžbety v Bratislave:

• vysoká škola v SR s najnižším školným
• VŠ bola prijatá v r. 2007 

medzi signatárov Veľkej Charty 
Bolonskej univerzity

• VŠ bola prijatá v r. 2011 za riadneho 
člena Európskej asociácie univerzít (EUA)
Možnosť študovať na detašovanom 

pracovisku v Spišskej Novej Vsi - 
študijný odbor SOCIÁLNA PRÁCA.

Poplatok za prijímacie konanie 
(prihláška) - 50 €.

Prihlášky odoslať na adresu:
VŠZaSP sv. Alžbety, P. O. Box 104, 

810 00 Bratislava
Informujte sa aj na tel. č.: 

0911 104 940, resp. Zimná 48, SNV.
Ďalšie informácie: www.vssvalzbety.sk

Vysoká škola 
zdravotníctva 

a sociálnej práce
Sv. Alžbety, Bratislava

Palackého č. 1

Spišská katolícka charita
Spojená škola sv. Maximiliána Mária 

Kolbeho, Gaštanová 11, SNV
ponúka

• predprimárne vzdelávanie pre deti 
s rôznymi druhmi zdravotného znevý-
hodnenia v špeciálnej materskej škole 
pre deti už od veku 2 rokov * triedy 
pre deti s autizmom, narušenou komu-
nikačnou schopnosťou a viacnásobným 
postihnutím * včasná intervencia detí 
s autizmom je pre nich veľmi prospeš-
ná a mnohokrát dokáže výrazne elimi-
novať až vylúčiť dané postihnutie,

• základné vzdelávanie pre žiakov s men-
tálnym a viacnásobným postihnutím 
v špeciálnej základnej škole,

• základné vzdelávanie pre žiakov s autiz-
mom a ďalšími pervazívnymi vývinový-
mi poruchami bez mentálneho postih-
nutia v základnej škole pre žiakov 
s autizmom,

• stredné vzdelávanie pre žiakov s men-
tál nym postihnutím v praktickej škole.

Prednosťou školy je rodinné, 
individuálne a zážitkové vzdelávanie 

detí a žiakov s prihliadnutím 
na ich osobitosti a individuálna 
senzomotorická integrácia detí 

a žiakov s oneskoreným vývinom, 
s problémom spracovania zmyslových 
podnetov a s poruchami autistického 

spektra.
Špecializujeme sa na alternatívne formy 

komunikácie detí a žiakov, 
zvlášť využívame metódu VOKS.

V špeciálnych terapiách spolupracujeme 
s organizáciou TiJa PP a SPOSA SNV.

Školská zdravotná sestra a dostatočný 
počet asistentov učiteľa.

V ponuke preprava detí školským 
autobusom.

Bližšie informácie:
Mgr. Ing. Mária Hrušovská Petríková, 

riaditeľka
T.: 053/441 43 01 * 0904 930 644 
e -mail: maria.petrikova@caritas.sk
web: www.szstolsnv.edupage.org



15marec 2024 POZVÁNKY   OZNAMY

UTOROK
9.30 – 15.00   Sociálne poradenstvo s Nelou

zamestnania * zdravotná starostlivosť * umiestnenie detí do škôl
9.30 – 15.00   Psychosociálna podpora so Svetlanou

13.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy pre všetky deti
13.00 – 17.30   Miesto pre Teba

tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal alebo len oddych 
v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.

PIATOK
13.00 – 17.00   Miesto pre Teba

tvorivé dielne, stolové hry, stolný futbal alebo len oddych 
v priateľskej bezpečnej a prijímajúcej atmosfére.

14.00 – 15.30   Pomoc s prípravou do školy pre všetky deti
15.00 – 17.00   Premietame filmy z filmového festivalu

JEDEN SVET
11. marec, pondelok   9.30 – 11.30 h

Prednáška o zdravotnej starostlivosti na Slovensku
určená hlavne občanom z Ukrajiny.

12. marec, utorok   16.00 h
Cyklus: „Chráňme deti“

Druhé z cyklu podujatí o problematike ochrany detí pred násilím 
poskytne základné informácie o šikane a kyberšikane, oznamovaní 

prípadov, možnostiach pomoci… Pre laickú i odbornú verejnosť.
Linda (SK): 0908 733 507 * Ľudmila (UA): 0908 825 624

Facebook: Človek v ohrození - Región Košice

CENTRUM TVOJE MIESTO
Markušovská cesta 2, SNV

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 
0948 625 165, banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI

MERAČSKO -GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA
ZBIERKY NERASTOV

TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
Otvorené utorok, štvrtok, piatok od 9.00 do 13.00 h
pondelok, streda – objednané kolektívne návštevy

objednávanie e-mailom min. 2 dni vopred
Privítame vás v zmodernizovanej expozícii, 

kde sme pre vás pripravili nové aplikácie, nové výstavy, 
nové exponáty… Všetko v novom šate.

Hutnícka 18
cvcsnv@azet.sk

www.cvcadam.sk

OKRESNÉ MAJSTROVSTVÁ
5. 3. 2024

ZŠ Z. Nejedlého
v MIDI volejbale žiakov ZŠ
Info: Miloš Pitko

6. 3. 2024
ZŠ Z. Nejedlého

v MIDI volejbale žiačok ZŠ
Info: Miloš Pitko

7. 3. 2024
ZŠ Komenského

v gymnastickom štvorboji
žiakov a žiačok ZŠ, info: Miloš Pitko
OKRESNÉ KOLÁ

12. 3. 2024
ZŠ Hutnícka

Geografickej olympiády ZŠ
Info: Miloš Pitko

13. 3. 2024
ZŠ Nad Medzou

Fyzikálnej olympiády ZŠ
Info: Miloš Pitko

14. 3. 2024
Gymnázium Školská

Chemickej olympiády ZŠ
Info: Miloš Pitko

21. 3. 2024
Športová hala

MIX volejbal stredné školy
Info: Zuzana Košová
KRAJSKÉ KOLO

26. 3. 2024
Športová hala

MIX volejbal stredné školy
Info: Zuzana Košová

ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 2 SZZP Levočská 14, SNV
4. 3. (pondelok) o 9.00 h   Mestská knižnica

prednáška: Môj deň s knihou
12. 3. (utorok) o 8.30 h   Zraz pri COOP Jednota (oproti hl. pošte)

Turistická vychádzka Teplička
14. 3. (štvrtok) o 16.30 h   Reštaurácia hotela Preveza

Hodnotiaca členská schôdza za rok 2023
21. 3. (štvrtok) o 14.20 h   Mestská knižnica
Ako sa rodí kniha - stretnutie s autorom
Bližšie informácie podávajú manažérky ZO.

Zápis detí do 1. ročníka Zápis detí do 1. ročníka 
základnej školyzákladnej školy
Mestský úrad, oddelenie školstva, pripomína rodičom detí naro-
dených od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018, že zápis do prvého ročníka 
na školský rok 2024/2025 v základných školách v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti mesta Spišská Nová Ves sa uskutoční v pracov-
ných dňoch od 3. 4. do 5. 4. 2024 (streda – piatok) a v dňoch 
8. 4. a 9. 4. 2024 (pondelok, utorok). Bližšie informácie k or-
ganizácii zápisu nájdete na webových stránkach jednotlivých 
základných škôl.
Zákonný zástupca dieťaťa, ktorý neprihlási dieťa na povin-
nú školskú dochádzku, sa dopustí priestupku, za ktorý mu 
bude uložená pokuta od 30 € do 331,50 € – podľa § 37 zákona 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
V súvislosti so zápisom do 1. ročníka ZŠ chceme osloviť rodičov, 
resp. starých rodičov detí, ktoré sa dlhodobo zdržujú v zahra-
ničí a nie je predpoklad, že povinnú školskú dochádzku budú 
plniť na území Slovenska, v základnej škole v SNV, aby informá-
ciu o mieste pobytu alebo potvrdenie o návšteve ško-
ly doručili na Mestský úrad, odd. školstva, 1. posch., 
č. d.  219, Jozef Mitra alebo elektronicky na adresu 
jozef.mitra@mestosnv.sk, t. č. 053/415 22 35.

Zápis detí Zápis detí 
do materskej školydo materskej školy
Žiadosti o prijatie dieťaťa na predprimárne vzdelávanie na škol-
ský rok 2024/2025 môžu zákonní zástupcovia podávať od 2. 5. 
do 15. 5. 2024 (vrátane) doručením vyplnenej žiadosti riaditeľke 
materskej školy osobne, poštou, prípadne na e -mailovú adresu 
materskej školy, do ktorej chce zákonný zástupca dieťa zapísať.
K žiadosti je potrebné priložiť Potvrdenie o zdravotnej spôso-
bilosti od všeobecného lekára pre deti a dorast. Ak ide o die-
ťa so špeciálnymi výchovno -vzdelávacími potrebami, k žiadosti 
o prijatie dieťaťa sa prikladá aj vyjadrenie príslušného zariade-
nia poradenstva a prevencie a odporučenie všeobecného lekára 
pre deti a dorast.
V súlade s § 59 ods. 2 zákona č. 245/2008 Z. z. (Školský zákon) sa 
na predprimárne vzdelávanie prednostne prijímajú deti, pre kto-
ré je plnenie predprimárneho vzdelávania povinné, a následne 
deti, ktoré majú právo na prijatie na predprimárne vzdelávanie.
Zákonný zástupca dieťaťa, ktorý dieťa neprihlási na povinné 
predprimárne vzdelávanie, sa dopustí priestupku, za ktorý mu 
bude uložená pokuta od 30 € do 331,50 € – podľa 
§ 37 ods. 1 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov.
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ČAJOVŇA ALCHÝMKA
14. marca 2024 o 18.30 h

Koncert kamarátov Martina Gaišberga a Nanyho Hudáka.
Piesne M. Geišberga oslovujú všetky generácie. Na jeho 

koncerte zažijete poéziu zvukov, slov, tiché pohmkávanie 
aj hlasné vyspievanie pocitov, ale i humor a nadhľad. N. Hudák 

je prievidzský pesničkársky samorast a slobodomyšlienkár. Roky 
hráva svoje piesne a inšpiruje svojimi príbehmi poslucháčov 

po celom rodnom Československu. Vstupné: 10 €.
Koncert sa organizuje aj vďaka podpore

o. z. Alchýmia spoločenského života.

DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

7 a 9. marec o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
RICHARD GADD: MALÝ SOBÍK

2020 Olivier Award za výnimočný počin. 
Komédia a thriller v jednom. Podľa skutočnej udalosti!

Odteraz si dvakrát rozmyslíš, či ponúkneš neznámej šálku čaju…
10. marec o 17.00 h   Vstupné: 10 €

MARTIN MCDONAGH: LEBKA Z CONNEMARY
Znovu na scéne Kontry! Mick Dowd má problém: niekto ušiel 
s jeho ženou. Na tom by nebolo nič divné, keby nie to, že jeho 

žena už 7 rokov nie je medzi živými… Kriminálna zápletka 
spred rokov a megadávka najčiernejšieho humoru, 

aký si len viete predstaviť.
16. marec o 19.00 h   Vstupné: 10 €

MARIE JONES: KAMENE VO VRECKÁCH
Jedna z najlepších komédií na svete, ktorá rozosmiala a dojala 

milióny divákov na celom svete. 2 herci odohrajú 13 postáv!
Ceny za najlepšie herecké výkony z festivalov v zahraničí.

31. marec o 19.00 h   Vstupné: 10 € a 5 €
WILLIAM SHAKESPEARE: HAMLET

Jedno z najúspešnejších predstavení Kontry ocenené na 
mnohých medzinárodných festivaloch. Najväčšia hra všetkých 
hier. Detektívka. Thriller. Romantika. Rodinná psychodráma.

V divadle je len 30 miest. Je potrebné si rezervovať miesto vopred.
Rezervácie: 0907 908 986

1. 3., piatok o 19.00 h
DAVID FARR: OKULIARE ELTONA JOHNA

Skvelá komédia plná futbalu, rockovej hudby, krehkých vzťahov 
a komických náhod v réžii Mila Kráľa.

2. 3., sobota o 19.00 h   ŠTÚDIO SD   od 15 rokov, 90 min.
KOLEKTÍV AUTOROV: EDITH

Kabaret s piesňami legendárnej francúzskej šansoniérky 
vás zavedie do útrob zranenej ženskej duše túžiacej po láske.
3. 3., nedeľa o 16.00 h   25. repríza   od 6 rokov, 60 min.

H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR:
ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA

Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 
a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.

6. 3., streda o 11.00 h   25. repríza   od 14 rokov, 120 min.
PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV

MIRO GAVRAN: VŠETKO O ŽENÁCH
Všetko, čo ste chceli vedieť o ženách, ale hanbili ste sa spýtať.
7. 3., štvrtok o 11.00 h   PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV

8. 3., piatok o 19.00 h   PREDSTAVENIE K MDŽ
od 14 rokov, 120 min., v predstavení sa fajčí

ALENA SABUCHOVÁ: ŠEPTUCHY
Dramatizácia románu o dospievaní, priateľstve a ľuďoch v regióne 

Podlasie zahalenom v hmlách a opradenom legendami.
9. 3., sobota o 19.00 h   od 15 rokov, 60 min.

MEGGIE W. WRIGHTT: KLUB HYPOCHONDROV
Sme všetci chorí? Alebo je chorý celý svet? Alebo sme všetci 

hypochondri? Satirická komédia súčasnej autorky.
12. 3., utorok o 10.00 h   120. repríza   90 min.

13. 3., streda o 10.00 h
27. 3., streda o 10.00 h

MARTIN KUKUČÍN/PETER PALIK: RYSAVÁ JALOVICA
Komediálny príbeh o mužoch, ženách, pijatike a jednej jalovici.

14. 3., štvrtok o 10.00 h   50 min.
PETER PALIK: JANKO HRAŠKO

Rozprávkový príbeh o maličkom chlapčiatku a jeho dobrodružstve.
15. 3., piatok o 19.00 h   od 15 rokov, 135 min.

ROBIN HAWDON: GUĽOVÝ BLESK
Skaza Titanicu je v porovnaní s touto komédiou slnkom  

zaliata idylka!
17. 3., nedeľa o 16.00 h   60 min.

19. 3., utorok o 10.00 h
M. BABIAK – V. KOLLÁR: PERNÍKOVÁ CHALÚPKA

Čarovný príbeh o Jankovi a Marienke...
20. 3., streda o 9.30 h   od 6 rokov, 75 min.

ĽUBOMÍR FELDEK: PERINBABA
Nesmrteľný príbeh o rozprávkovej Perinbabe.

21. 3., štvrtok o 10.00 h   od 6 rokov, 60 min.
H. CH. ANDERSEN – M. BABIAK – V. KOLLÁR: 

ROZPRÁVKY Z KRIVÉHO ZRKADLA
Obľúbené rozprávky Cisárove nové šaty, Škaredé káčatko 

a Kresadlo s veselými pesničkami pre deti a rodičov.
22. 3., piatok o 19.00 h   od 15 rokov, 130 min.

RAY COONEY: ZDRHNI PRED SVOJOU ŽENOU
Komédia o nevere a strastiach i slastiach manželského života.

23. 3., sobota o 19.00 h   od 15 rokov, 100 min. 
PREDSTAVENIE KU DŇU UČITEĽOV

MATTHIEU DELAPORTE, 
ALEXANDRE DE LA PATELLIÈRE: MENO

Piati priatelia, príjemné posedenie pri večeri a… prekvapivý zvrat.
Komédia o tom, že vybrať meno pre dieťa nie je jednoduché.

26. 3., utorok o 11.00 h   od 15 r., 130 min., v predstavení sa fajčí
PREDSTAVENIE PRE DÔCHODCOV

GUSTAVE FLAUBERT: PANI BOVARYOVÁ
Dojímavá dráma ženy, ktorá do manželstva vošla s veľkými 
romantickými snami. Vo chvíli keď narazí na tvrdú realitu 

života, začína blúdiť medzi osudovo chybnými rozhodnutiami.
Zmena programu vyhradená.

Predaj vstupeniek online na www.spisskedivadlo.sk
Skupinové objednávky na tel. čísle 053/417 32 75 alebo 

e -mailom na prevadzka@spisskedivadlo.sk

Informácie a predpredaj: 0918 590 123
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany
www.instagram.com/kultura.smizany

3. 3. 2024
o 18.00 h

Kultúrny dom

PETER LIPA A PETER LIPA JR.
Legenda slovenského jazzu spolu so svojím 
synom klaviristom vás pozývajú zažiť skvelý 
večer so známymi hitmi v klubovej a miestami 
až rodinnej atmosfére.

31. 3. 2024 
o 19.00 h

Kultúrny dom

VEĽKONOČNÁ OLDIES PÁRTY
Po veľkom úspechu v minulom roku pokračujeme 
a zakladáme novú tradíciu veľkonočných diskoték.
PRIPRAVUJEME

14. 4. 2024 
o 18.00 h

Kultúrny dom

LE PETIT – MALÝ PRINC
Tanečné, resp. pohybové divadlo, s veľkým 
činoherným presahom a krásnou živou hudbou 
pre všetkých od 5 do 105 rokov.

21. 4. 2024 
o 19.00 h

Kultúrny dom

DÁVID BÍLEK – GITAROVÁ SHOW
Môže jedna gitara nahradiť celú kapelu? Gitarový 
virtuóz a držiteľ prestížnych cien predstavuje 
svoju multižánrovú gitarovú show.

23. 4. 2024 
o 18.00 h

Kultúrny dom

ŤAPÁKOVCI
Tragikomédia slovenskej rodiny so štipľavým 
humorom. Spoločnosť technologicky napreduje, 
ale ľahostajným spôsobom myslenia sme 
rovnakí. Autor: Božena Slančíková Timrava. 
Scenár: Ondrej Šulaj.
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SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
SKCaK Osveta: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50

SKCaK Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01 www.skcak.sk

OSVETA   Zimná 47

7. 3. 2024   Kaštieľ, Smižany
VÝTVARNÉ SPEKTRUM 2024

15.30 h   „Kompozícia“ 
Prednáška akademického maliara Mariána Hennela.

16.30 h   „Rozborový seminár“ Seminár súťažných diel 
s 3-člennou porotou: T. Cetera, M. Daňko a A. Ľ. Valenčíková. 
Možnosť vypočuť si rady a usmernenia porotcov pre tvorbu.

17.00 h   Vernisáž výstavy 
Najlepšie diela regionálneho kola 61. celoštátnej postupovej 

súťaže a výstavy neprofesionálnej výtvarnej tvorby. 
Vyhlasovateľom, odborným garantom a hlavným finančným 

partnerom je Národné osvetové centrum v Bratislave.

8. 3. 2024 o 14.00 h   Koncertná sála ZUŠ J. Fabiniho 1
MLÁDEŽ SPIEVA

Regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 
detských a mládežníckych speváckych zborov.

13. – 14. 3. 2024 od 9.00 h   SKCaK, Zimná 47 / Knižnica, Letná 28
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN

Okresné kolo 70. celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 
v umeleckom prednese poézie a prózy, v tvorbe recitačných 

kolektívov a divadiel poézie detí, mládeže a dospelých.

16. 3. 2024 o 10.00 h   Kultúrny dom Smižany
ZAHRAJ, ŽE MI ZAHRAJ

Regionálne kolo celoštátnej postupovej súťaže a prehliadky 
hudobného folklóru detí Vidiečanova Habovka pre okresy  

SNV a GL. Vstupné: 3 €.

19. 3. 2024 o 16.30 h   SKCaK, Zimná 47
CINEAMA 2024 / FILIPOVA REČ

Prednáška s lektorom L. Marhefkom - praktické rady, ako 
postupovať vo svojej filmovej tvorbe a aké najčastejšie chyby 

robia filmári. Po prednáške konzultácie filmov, s ktorými sa chcú 
autori prihlásiť do súťaže Cineama 2024.

do 8. 3. 2024   SKCaK, Zimná 47
ŠTETEC VERZUS OBJEKTÍV

Poplenérová výstava fotografií a výtvarných diel 
22 neprofesionálnych autorov. Vo foyer poteší oko návštevníka 

kolekcia fotografií zachytávajúca Banskú Bystricu a vo výstavnej 
miestnosti maľby s motívom Medzilaboriec. Vstup voľný.

KNIŽNICA   Letná 28

4. – 8. 3. 2024 * TÝŽDEŇ SLOVENSKÝCH KNIŽNÍC

4. 3. 2024 o 9.00 h
BOJ S DEZINFORMÁCIAMI

Diskusný seminár zameraný na boj proti dezinformáciám 
a hoaxom určený pre seniorov (ako rozvíjať kritické myslenie, 

ako rozlíšiť dezinformácie a adekvátne na nich reagovať, aby sa 
nešírili ďalej…) v spolupráci s centrom Europe Direct Poprad.

5. 3. 2024 o 16.00 h
ČAROVNÝ SVET ROZPRÁVOK: „Moja prvá knižka“

Rozprávkové podujatie s knihou a hrami pre najmenších čitateľov 
od 2 do 5 rokov.

 6. 3. 2024 o 17.00 h
Pavel „HIRAX“ Baričák: „VZŤAHY“

Autor úspešnej série motivačných kníh Šlabikár šťastia prednáša 
na tému vzťahov a výchovy detí. Zakúpenie vstupeniek a bližšie 

informácie: https://www.facebook.com/pavel.hirax.baricak

7. 3. 2024 o 13.00 a 16.00 h
MEDZI RIADKAMI

Vydavateľstvo „Absynth“
Zoznámte sa s naším širokým fondom populárno -náučnej 

literatúry formou hovorenej bibliografie.

8. 3. 2024 / 10.00 – 15.00 h
BURZA KNÍH

12. 3. 2024 od 16.00 h
Centrum TVOJE MIESTO, Markušovská cesta 2

CHRÁŇME DETI
Šikana - kyberšikana

Cyklus podujatí o problematike ochrany detí pred násilím 
v spolupráci s koordinátorkou ochrany detí pred násilím 

Z. Plíhalovou, organizáciou Človek v ohrození 
určený pre laickú i odbornú verejnosť.

13. 3. 2024 o 17.00 h   Knižnica, Letná 28
JARO SLÁVIK

Stretnutie s hudobným producentom, scenáristom, manažérom 
a porotcom relácie Česko Slovensko má talent a o jeho knižnej 

prvotine – Talent.
14. 3. 2023 o 16.00 h   Pobočka MIER, Šafárikovo nám. 3

ČÍTAME DETSKÝM SRDIEČKAM
Knihy nie sú na jedenie

Cyklus literárno -tvorivých podujatí pre deti.
15. 3. 2024 / 10.00 – 16.00 h   Knižnica, Letná 28

ZÁHRADA KNÍH
Literárny prehľad a knižné odporúčania knihovníkov čitateľom.

20. 3. 2024 o 15.30 h   Knižnica, Letná 28
KLUB MLADÝCH KNIHOMOĽOV

Pozývame mladých (nielen milovníkov kníh)
vo veku 15 – 25 rokov pridať sa do klubu. Na pravidelných 
stretnutiach na vás čaká program plný zábavných aktivít, 

rozhovorov, kvízov a vedomostných úloh zameraných 
na rozšírenie obzorov nielen z oblasti literatúry.

21. 3. 2024 o 14.30 h   Knižnica, Letná 28
SENIORI V KNIŽNICI
Ako sa rodí kniha

Pravidelné edukatívne stretnutia pre všetkých aktívnych seniorov 
v rámci cyklických podujatí zameraných každý mesiac

na rôzne aktuálne témy.
22. 3. 2023 / 16.00 – 20.00 h   Knižnica, Letná 28

NOC S ANDERSENOM
Podujatie v rámci 19. ročníka Rozprávkovej noci 

s Andersenom 2024. Bližšie informácie a prihlásenie na e-mail: 
sventkeovakcak.sk * 0940 516 383. Vstupné: 2 €.

27. 3. 2024
ROZŠANTENÉ PÍSMENKÁ
Šach kráľovská hra

Cyklus knižných voľnočasových podujatí
určených pre deti od 5 do 7 rokov.

27. 2. 2023 o 16.00 h   Knižnica, Letná 28
KNIŽNÝ KLUB BELETRIE

Neformálne stretnutie členov klubu pri knihách a o ich pocitoch 
a zážitkoch z prečítanej literatúry.

KNIŽNÉ NOVINKY
PRE DETI

Lauren Child: But excuse Me That is My Book
Prepáč, to je moja kniha, musí Charlie opakovať svojej malej 

sestre. Lola knihy zbožňuje, najviac sa jej páčia tie o chrobákoch 
a motýľoch. A tak sa s ockom vyberú do knižnice… Kniha 

v anglickom jazyku rozvíja slovnú zásobu a detskú zvedavosť.
PRE DOSPELÝCH - beletria

Bonnie Garmus: Hodiny chémie
Vtipný príbeh o úskaliach života chemičky Elizabeth Zottovej 

v čisto mužskom kolektíve výskumného ústavu v šesťdesiatych 
rokoch 20. storočia.

PRE DOSPELÝCH - náučná literatúra
Sara Gay Forden: Klan Gucci

Sága troch generácií rodiny Gucci sa začína vraždou v Miláne 
a otvára svet jednej z najžiadanejších módnych značiek našich čias.

Pobočka MIER, Šafárikovo nám. 7
Jozef Karika: Hlbina

Zima 1963. Do mesta v liptovských horách prichádza skúsený 
dôstojník Štátnej bezpečnosti, aby dohliadal na vyšetrovanie 

beštiálneho zločinu. Majstrovský mix kriminálneho 
trileru a hororu zasadený do dusnej atmosféry  

Československa v šesťdesiatych rokoch.
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8. 3. 2024, piatok, 19.00 h   Kino Mier
MDŽ V KINE MIER: SUPERŽENA
Hlavná protagonistka - ako slobodná bezdetná tridsiatnička - 
nenapĺňa očakávania okolia, keď netúži po závratnej kariére ani 
založení rodiny. Bojuje s každodennými tlakmi tak dlho, pokiaľ 
nátlaku nepodľahne a nerozhodne sa byť perfektnou Superženou 
vo všetkých ohľadoch tak, ako to spoločnosť vyžaduje.
ČR, 12 , romantická tragikomédia, 85 min.
vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
12. 3. 2024, utorok, 19.00 h   DK Mier
LET ČÍSLO 124
Na palube lietadla sa bude podávať 
jemný dvojzmysel aj hrubozrnná kaša 
divadelnej satiry. Účinkujú: LUJZA
GARAJOVÁ -SCHRAMEKOVÁ, DOMINIKA
RICHTEROVÁ, JURAJ „ŠOKO” TABAČEK
a PETER SKLÁR. Vstupné: 19 €.
14. 3. 2024, štvrtok, 17.30 h   Kino Mier
DÁMSKA JAZDA V KINE MIER: SLADKÝ ŽIVOT
WELCOME DRINK + TOMBOLA + DARČEK OD MARY KAY
Hokejový majster sveta, ktorý miluje krásne ženy a rýchle autá, 
musí prejsť nečakanou životnou skúškou, aby nesklamal svojich 
nových priateľov a rodinu, o ktorých existencii nemal ani tušenia. 
Vladimír Polívka v hlavnej úlohe novej komédie od tvorcov filmu 
ŽENY V BEHU. ČR, 12 , komédia, 101 min., vstupné: 6 €
17. 3. 2024, nedeľa, 17.00 h   DK Mier
FOLKLÓRNY SÚBOR ŽELEZIAR:
ZÁBAVKY A HRY TANEČNÉ II
Jedno z najznámejších a najuznávanejších  
slovenských folklórnych telies predvedie 
originálny scénický program, plný 
temperamentných rytmických variácií, 
ľahkosti, šarmu a humoru. Vstupné: 12 €
21. 3. 2024, štvrtok, 16.30 h 
Kino Mier   vstupné: 3,50 €
AKCIA PRE SENIOROV: MATKA TEREZA A JA
Životný príbeh svetoznámej Matky Terezy, ktorej strata viery 
inšpiruje divokú Kavitu, mladú Britku indického pôvodu, aby 
objavila skutočnú lásku a súcit v dnešnej Kalkate.
Švajčiarsko, India, Veľká Británia, 12 , slovenské titulky, 120 min.

PRIPRAVUJEME

10. 4. 2024, streda, 19.00 h   DK Mier
LÁSZLÓ A ILDIKÓ
HISTORKY OD SUSEDOV
Divadelné predstavenie inšpirované 
úspešným seriálom Susedia so známymi 
hercami ANDYM KRAUSOM, VIKI 
RÁKOVOU. Komentuje a spieva MIRKA 
MIŠKECHOVÁ. Vstupné: 18 €

19. 4. 2024, piatok, 19.00 h   DK Mier
HOLUBICE: DCÉRA  
A MATKA ROKA
Vtipné príhody, 
kariérne
vzostupy aj osobné
pošmyknutia 
namiešané
v jeden konverzačný  
kokteil, ktorý budú  
podávať matka  
Eva Holubová a jej dcéra Karolína. Vstupné: 22 €

20. 4. 2024, sobota, 16.00 h 
 DK Mier

HANIČKA a MURKO
Hanička a jej kocúrik Murko sú opäť 
na turné a pozývajú všetky deti 
na svoju naozaj detskú pesničkovú 
show! Vstupné: základná cena 
vstupenky: 12 €. Zľavnené ceny 
vstupeniek: ZŤP dieťa: 1 €, 1 osoba 
sprevádzajúca ZŤP dieťa: 1 €. 
Zľavnené vstupnenky je možné kúpiť 
iba v hotovosti pri predložení preukazu ZŤP.

14. 5. 2024, utorok, 
19.00 h   DK Mier
PI ČAJ, MILÁČIK
Bláznivá komédia 
z divadelného 
prostredia, účinkujú: 
HARTL, PLEVČÍK,
TLUČKOVÁ, MAKRANSKÝ, LIESKOVSKÁ, VRÁBLICOVÁ, KOČIŠ, 
BOUBLÍK, OLASOVÁ, DRÍNOVÁ, KAPRÁLIK, LAPIŠÁKOVÁ. 
Vstupné: 19 €

15. 5. 2024, streda, 
18.00 h   DK Mier
NA SRDCI MI HRAJ!
Hudobný príbeh  
nesmrteľného bohéma  
Karola Duchoňa ako  
ste ho ešte nepočuli.  
Vstupné: 22 €

25. 5. 2024, sobota, 
17.00 h   DK Mier
MÁŠA A MEDVEĎ
Vstupné: rad 1. – 5.: 19,90 €; rad 6. – 10.: 17 €; rad 11. – 13.: 14,90 €

www.mkc.snv.sk
facebook.com/MKC.SNV

facebook.com/Kino.Mier.SNV
e -mail: informacie@mkc.snv.sk

Informácie a predpredaj vstupeniek:
MKC – Reduta, Radničné nám. 4, SNV, t. č.: 053/44 632 49, 44 256 52, 

MKC – DK Mier, Šafárikovo nám. 7, SNV, t. č.: 053/44 287 66
TIC, Letná 49, SNV, t. č.: 053/44 282 92

Dom Matice slovenskej v Spišskej Novej Vsi zorganizoval 23. ja-
nuára v poradí už 29. ročník okresného kola súťaže v prednese 
slovenských povestí Šaliansky Maťko pre deti základných škôl.

V reprezentačnej sieni Radnice 2. februára privítali vzácnych 
hostí pri príležitosti osláv 30. výročia okresnej organizácie 
Jednoty dôchodcov na Slovensku a 30. výročia založenia 
Mestskej organizácie JDS v Spišskej Novej Vsi.
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JESENISSIMO 2
Výstava meditačno -relaxačných fotoobrazov Ivy Liptákovej do 31. 3.

FILMOVÝ KLUB
5. 3., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

ŠTYRIA MALÍ DOSPELÍ - SCANDI
Fínsko, romantická komédia, české titulky, 15 , 122 min.

19. 3., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €
BASTARD - SCANDI

Dán./Nór., 2023, histor. život. dráma, české titulky, 15 , 120 min.
26. 3., utorok, 19.00 h   vstupné: člen a ZŤP: 4 €; nečlen: 5 €

DOKONALÉ DNI
Japonsko/Nemecko, dráma, české titulky, 12 , 123 min.

PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE PREDSTAVENIA o 10.30 h, vstupné: 4 €
1. 3., piatok, 10.30 h

PRIANIE
USA, animovaná rodinná komédia, 7 , 95 min.

ROZPRÁVKA - SLOVENSKÝ DABING
2. 3., sobota, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

NEROZLUČNÁ DVOJKA
FR/Španielsko/Belgicko, 2023, animovaný, U , 90 min.

3. 3., nedeľa, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
23. 3., sobota, 17.00 h

KINA A JUK: PRÍBEH LÍŠTIČIEK
FR/Kanada/Tal., 2023, rod. dobrodružná rozprávka, U , 85 min.

8. – 10. 3., piatok, sobota, nedeľa, 17.00 h 
vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

16. 3., sobota, 17.00 h   24. 3., nedeľa, 17.00 h
KUNG FU PANDA 4

USA, 2024, animovaná komédia, 7 , 94 min.
15. 3., piatok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

18. 3., pondelok, 17.00 h   22. 3., piatok, 17.00 h
ELLA A ČIERNY JAGUÁR

FR, 2024, rodinný, 7 , 100 min.
1. 4., pondelok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

STRAŠIDLO CANTERVILLSKÉ
Veľká Británia, 2024, animovaný, 7 , , 89 min.

EUROKINO
1. 3., piatok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

11. 3., pondelok, 17.00 h
MATKA NA ÚTEKU

ČR, 2024, romantická komédia, 12 , , , 100 min.
4. 3., pondelok, 17.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

JEDEME NA TEAMBUILDING
ČR/SR, komédia, 15 , 105 min.

7. 3., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
SUPERŽENA

21. 3., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
18. 3., pondelok, 19.00 h   25. 3., pondelok, 19.00 h

SLADKÝ ŽIVOT
ČR, 2024, komédia, 12 , 101 min.

1. 3., piatok, 19.00 h – slovenské titulky
2. 3., sobota, 19.00 h – slovenský dabing

vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
DUNA: ČASŤ DRUHÁ

USA, 2024, akčný, dobrodružný, 12 , , , 166 min.

4. 3., pondelok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
VOJNA POLICAJTOV

SR, 2024, akčná dráma, 18 , 150 min.
MDŽ v Kine MIER so sladkým prekvapením

8. 3., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
SUPERŽENA

ČR, romantická tragikomédia, 12 , 85 min.

9. 3., sobota, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
PROTIVNÉ BABY

USA, hudobná komédia, 15 , 112 min.

11. 3., pondelok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
ZIMNÉ PRÁZDNINY

FILM NOMINOVANÝ NA OSKARA!
USA, 2023, komédia, české titulky, 12 , 133 min.

12. 3., utorok, 19.00 h   vstupné: 19 €
LET ČÍSLO 124

Na palube lietadla sa bude podávať jemný dvojzmysel 
aj hrubozrnná kaša divadelnej satiry. 

Účinkujú: LUJZA GARAJOVÁ -SCHRAMEKOVÁ, 
DOMINIKA RICHTEROVÁ, JURAJ „ŠOKO“ TABAČEK A PETER SKLÁR

DÁMSKA JAZDA + welcome drink  + tombola  + darček
14. 3., štvrtok, 17.30 h   vstupné: 6 €

SLADKÝ ŽIVOT
ČR, 2024, komédia, 12 , 101 min.

15. – 16. 3., piatok, sobota, 19.00 h 
vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

FENTASY
SR, 2024, triler, 18 , , 88 min.

17. 3., nedeľa, 17.00 h   vstupné: 12 €
FS ŽELEZIAR: ZÁBAVKY A HRY TANEČNÉ II

AKCIA PRE SENIOROV   vstupné: 3,50 €
21. 3., štvrtok, 16.30 h
MATKA TEREZA A JA

Švajčiarsko, India, Veľká Británia, slovenské titulky, 12 , 120 min.
22. – 23. 3., piatok, sobota, 19.00 h 
vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €

BABY NA ÚTEKU
USA, 2023, komédia, slovenské titulky, 18 , , 84 min.

28. 3., štvrtok, 19.00 h   vstupné: 6 €; štud., dôchod., ZŤP: 5 €
1. 4., pondelok, 19.00 h

GODZILLA A KONG: NOVÁ RÍŠA
USA, 2024, akčné sci -fi, slovenské titulky, 12 , , 115 min.

KINO MIER
Šafárikovo námestie 7, SNV, facebook.com/Kino.Mier.SNV,

t. č. 053/442 87 66, kinomiersnv@mkc.snv.sk, www.kinomier.snv.sk

ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ!
Informácie a predpredaj vstupeniek hodinu

pred začiatkom filmového predstavenia.

Už po 4. krát sa v  priestoroch koncertnej sály 
Reduty bude konať tzv. SWAP – kde si obyvate-
lia môžu navzájom vymieňať oblečenie (dámske, 
pánske i  detské). Tento koncept „recyklácie“ je 
čoraz viac obľúbený a  hlavne v  období zmeny 
ročných období a výmeny sezónneho oblečenia, 
je skvelou príležitosťou „zbaviť sa“ takých kúskov 
oblečenia, ktoré už z nejakého dôvodu nenosíte, 
ale sú stále pekné, čisté, nositeľné. Zároveň si aj 
vy môžete vybrať niečo z toho, čo donesú iní. Sú-
bežne so swapom bude prebiehať aj bazár spolo-
čenských šiat, ktoré nám opäť poslala naša part-
nerská organizácia z amerického Youngstownu.
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ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH SLUŽIEB LEKÁRNÍ
29. marec

8.00 - 18.00
Lekáreň FARMÁCIA, J. Fabiniho 521/15 

T.: 053/442 15 60
30. marec

8.00 - 18.00
Lekáreň BENU, Medza 15 

T.: 053/417 68 84
31. marec

8.00 - 18.00
Lekáreň SLÁVKA, Poliklinika pri Hornáde, 

Chrapčiakova 2915/1, T.: 053/416 61 22
OSTATNÉ DNI

8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15, T.: 053/417 68 84

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland, T.: 0901 961 073

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39, T.: 0903 295 513

Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 15. marca na adresu re-
dakcie s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... 1. proti rakovine, 2. deň manželstva, 3. osamelých, 4. obetí zločinu

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
PORUCHA NA VEREJNOM 
OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o.
0910 990 404

KANALIZÁCIA 
– HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.
0914 153 003

TEPELNÉ 
HOSPODÁRSTVO 
MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656,
tu@emkobel.sk

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne 0905 534 800
párne týždne 0905 241 080

VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.
0905 215 732

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD 
do 22.00 h: dispečing
0905 499 881
od 22.00 - 7.00 h:
VODO ÚK - 0915 937 389
VÝŤAHY - 0915 938 118
ELEKTRO - 0915 938 909
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KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7

6. 3. Výročná členská schôdza 
Koncertná sieň Reduty o 14.00 h

8. 3. Posedenie pri príležitosti MDŽ 
v klube o 14.00 h

15. 3. Poznávame svoje okolie / Vojenský bunker 
v Schulerlochu. Stretneme sa o 10.00 h pri BMZ.

18. 3. Popoludnie v klube o 14.00 h 
Jozefovský turnaj v hode šípkami na terč 
Štartovné: 3 €
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KARATE: Výsledky Karate klubu 
Iglow: 51. Majstrovstvá Európy 
kadetov, juniorov a U21 (9. – 11. 2., 
Tbilisi, Gruzínsko): Na majstrovstvá 
sa kvalifikoval pretekár klubu Maroš 
Janovčík v kategórii st. juniori do 
21 rokov -75 kg. 16. Memoriál Michala 
Bozogáňa (13. 1., Košice): Dominik Ali: 
Kumite Kadeti 14 - 15 r. -63 kg: vypadol 
v 2. kole. Samuel Ali: Kumite Kadeti 14 - 
15 r. -63 kg: vypadol v 2. kole. Dominik 
Antoš: Kumite Kadeti 14 - 15 r. -63 kg: 
5. miesto. Vojtěch Antoš: Kumite junio-
ri +76 kg: vypadol v 1. kole. Alexander 
Dúbravec: Kumite žiaci 8 - 9 r. -30 kg: 
5. miesto. Leonard Dúbravec: Kumite 
žiaci 10 - 11 r. -30 kg: 2. miesto. Alex 
Geletko: Kumite Kadeti 14 - 15 r. -57 kg: 
vypadol v 2. kole. Adam Janovčík: Ku-
mite chlapci 12 - 13 r. +55 kg: vypadol 
v 2. kole. Marek Krivda: Kumite Juniori 
16 - 17 r. -61 kg: vypadol v 1. kole. Vero-
nika Vysopalová: Kumite žiačky 8 - 9 r. 
-27 kg: 1. miesto. Premier League 
Francúzsko, Paríž (25. – 28. 1.): Do-
minik Imrich: Kumite muži do 60 kg: 
1. kolo: prehral s Kórejcom; 2. kolo: 
tesne prehral s Talianskom; 3. kolo: 
prehral proti Iránu. Maroš Janovčík: 
Kumite muži do 75 kg: 1. kolo: prehral 
proti Kazachstanu; 2. kolo: tesne pre-
hral so Švédskom; 3. kolo: podľahol Ra-
kúšanovi. Sára Krivdová: Kumite ženy 
do 68 kg: 1. kolo: prehrala proti Poľsku; 
2. kolo: prehrala proti reprezentantke 
z Ukrajiny; 3. kolo: podľahla Alžírsku. 
Oravský pohár 2024 (27. 1., Dolný 
Kubín): Veronika Vysopalová: Kumite 
žiačky 8 - 9 r. -27 kg: prehrala v 3. a 4. 
kole. Kamil Šmelko: Kumite chlapci 
-26 kg: prehral v 1. kole. Alexander 
Dúbravec: Kumite žiaci 8 - 9 r. - 30 kg: 
3. miesto. Leonard Dúbravec: Kumite 
žiaci 10 - 11 r. - 30 kg: 2. miesto.

Viac na www.kkiglow.sk
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Posledný pohárový zápasPosledný pohárový zápas
Vo februárovom zápasovom kalendári mali basketbalisti Sp. Novej Vsi zapí-
sané dva veľké súboje. Najprv hostili v alpsko -jadranskom pohári Dinamo 
Záhreb a potom hostili doma Levice.

Pre Spišských Rytierov to bol posledný zá-
pas v pohárovej súťaži a rozlúčiť sa chce-
li s  čo najlepším výkonom a  výsledkom. 
V konečnom účtovaní tesne podľahli o dva 
body 77 : 79. „To, čo sa stalo v zápase so Zá‑
hrebom, sa už jednoducho nesmie zopako‑
vať. Náš bezkrvný výkon nejde ospravedlniť 
ničím a  je len a  len na nás, či si v  zápase 
s  Levicami dokážeme udobriť nášho fanú‑
šika, ktorý si také niečo nezaslúži. Vieme, 
kto nás čaká, je tu líder tabuľky, mužstvo 
s majstrovskými ambíciami. My sa musíme 
skonsolidovať, máme svoje problémy, ale 
to nikoho nezaujíma. Potrebujeme nastúpiť 
s úplne inou energiou, dať do hry hlavne sr‑

diečko a obrovskú dávku chcenia. Nastúpi 
proti nám kvalita, no nesmieme sa zľaknúť 
a jednoducho musíme bojovať. Za klub, za 
mesto, ale hlavne za našich fanúšikov,“ po-
vedal po súboji so Záhrebom asistent tré-
nera Erich Korfanta.
Do posledného februárového zápasu v ex-
tralige nastupovali Spišiaci s  veľkým od-
hodlaním, no nedarilo sa im strelecky. To 
skúsené Levice dokonale využili, od začiat-
ku si vybudovali dostatočný bodový nás-
kok. V  druhom polčase sa Novovešťania 
opäť prezentovali bojovnou hrou, zlepše-
ným výkonom, ale na skúsených hostí to 
nestačilo a prehrali 86 : 97.
„V  prvom polčase sme asi až príliš chceli 
a  to nám zväzovalo ruky. Mali sme nízku 
úspešnosť streľby, výrazne sme zaostali na 
doskoku, čo kvalitné Levice dokonale vyu‑
žili a vybudovali si veľký náskok. Som však 
hrdý na svojich chlapcov ako zvládli druhý 
polčas. Nevzdali sme sa a zabojovali, za čo 
chlapcom patrí pochvala. Chcem sa poďa‑
kovať vedeniu klubu, ako aj fanúšikom za 
slová podpory po stredajšom zápase so Zá‑
hrebom a sľubujem im, že budeme bojovať, 
aby sme v  tomto ročníku im ešte priniesli 
radosť,“ povedal po náročných súbojoch 
tréner Sp. Novej Vsi Teo Hojč.

Začína jarná  Začína jarná  
druholigová odvetadruholigová odveta
Na tretí marcový deň bola naplánovaná jarná odveta 2. Slovenskej futbalo-
vej ligy. Sp. Nová Ves do jarnej časti vstupuje z nepopulárneho posledného 
miesta. Postavenie v tabuľke nie je lichotivé, ale nič nemení na tom, že práca 
v klube pokračuje v nastavenom trende a to nielen so zameraním na A -muž-
stvo, ale aj v práci s mládežou.

„Mali sme dva mesiace na to, aby sme sa 
pripravili kondične, aj herne na jarnú časť. 
Po neúspešnej jeseni je jasné, že budeme 
musieť v  kádri urobiť zmeny. Počas zimy 
bol na to dostatočný priestor. Potrebujeme 
doplniť mužstvo v každej formácii, preto už 
prvý deň prípravy prišlo na skúšku prvých 
desať hráčov. V príprave sme mali napláno‑
vaných celkom deväť prípravných zápasov,“ 
opísal zimnú prípravu asistent trénera 
Marek Janečka.
Na oficiálnej stránke klubu sú uvedené aj 
zmeny v kádri. V jarnej časti už v spišsko-
novoveskom drese neuvidíme Mateja Kun-
za, Filipa Baláža, Jakuba Škovrana, Richar-
da Chodníčka a Martina Pribulu.
Ešte skôr ako A -mužstvo začali jarnú časť 
v  2. Lige staršieho dorastu, zverenci tré-

nera Štofka zimovali v  konkurencii šest-
nástich mužstiev na výbornom šiestom 
mieste.
„Zimné prípravné obdobie sme odštartova‑
li nástupom chalanov do škôl, teda 8. ja‑
nuára. Na úvodnom tréningu v  mrazivom 
počasí nám chýbala štvorica hráčov. Bohu‑
žiaľ, počas úvodného týždňa nám vypadla 
ďalšia pätica hráčov, ktorí sa už postupne 
vracajú do prípravy. Tréningový proces 
prebiehal na ihrisku s umelou trávou a raz 
týždenne aj v posilňovni. Bolo naplánova‑
ných päť prípravných zápasov s mužstvami 
dorasteneckej, ale už aj mužskej kategórie. 
Verím, že sa nám podarí, čo najlepšie pri‑
praviť na úvodný majstrovský zápas, ktorý 
nás čakal už posledný februárový víkend,“ 
uviedol hlavný tréner U19 Jozef Štofko.

   (mape)

   (mape)

Dievčatá chcete Dievčatá chcete 
začať hrať volejbal?začať hrať volejbal?
11. 3. a 18. 3. (pondelok) vždy o 16.00 h 

v Športovej hale uskutočníme 
VÝBER DIEVČAT 

ročníky narodenia 2013 a mladšie 
do tréningového procesu

Viac info: vksnv@vksnv.sk, 
oznam na stránke www.vksnv.sk 
T.: 0908 476 422 * 0903 601 336



23marec 2024 ŠPORT

Boj o prvú priečku Boj o prvú priečku 
a dvaja reprezentantia dvaja reprezentanti
Začiatok roka nezastihol hokejistov Sp. Novej Vsi v najlepšej forme. Výbor-
nými výsledkami si vybojovali prvú priečku v extraligovej tabuľke. Ako to 
už v športovom živote chodí, nie vždy sa darí. Prídu aj horšie dni a výsledky, 
ktoré fanúšikov netešia.

„Sme v kríze, ale bojujeme o čelo tabuľky, 
nie záchranu v  extralige. Verím, že aj na‑
priek zlým výsledkom si fanúšikovia náj‑
du cestu na zimný štadión a ukážu, že za 
mužstvom stoja aj v časoch, keď sa nedarí. 
Liga je kvalitná a  vyrovnaná a  nám mo‑
mentálne nefungujú viaceré herné činnosti, 
a preto výsledky logicky neprichádzajú. Na 
jednej strane chápem frustráciu fanúšikov. 
Neuveriteľnú dobu sme viedli tabuľku. Ví‑
ťazstvá a skvelý herný prejav sa stali samo‑
zrejmosťou. Prišla herná i výsledková kríza 
a my nestrkáme hlavu do piesku,“ uviedol 
generálny manažér HK Sp. Nová Ves Ri-
chard Rapáč a  jeho slová doplnil aj tré-
ner Vlastimil Wojnar: „Máme výsledkovú 
krízu, ale s  hernou nesúhlasím. Tá vyzerá 
inak. Samozrejme, sú časti zápasov, ktoré 
nám nevyšli, ale na základe štatistík z  in‑
formačného systému Instat, sme z  tých 
štyroch prehratých stretnutí mali dvakrát 
vyhrať. Napriek prehre sme súperov pre‑
strieľali, ale, bohužiaľ, nefungujú nám špe‑
ciálne formácie. Týka sa to predovšetkým 
presilových hier. Oslabenia nám idú nad‑
štandardne. Uvedomujeme si, že na konci 
dňa sú rozhodujúce výsledky.“
Výbornou správou pre spišskonovoves-
kých fanúšikov bola nominácia na februá-
rový prípravný dvojzápas s  Nemeckom. 
Útočníci Oleksij Myklucha a Róbert Džu-
gan dostali pozvanie od reprezentačného 
trénera Slovenska. „Snažil som sa pôsobiť 
prirodzene a nechcel som sa z toho zbláz‑

niť. Keď to prišlo, objavil sa menší stres aj 
rešpekt, čo je úplne pochopiteľné. Nebol to 
nejaký extrém. Trénovali sme, rozoberali 
videá na mítingoch a nechýbala ani posil‑
ňovňa. Na ľade aj mimo neho sa pracovalo 
na sto percent. Takto to vyzeralo cez deň. 
Večer bol voľnejší a spravili sme si takú po‑
hodu s chalanmi, keďže sa dobre poznáme 
z  extraligových duelov. Dobre sme sa po‑
rozprávali,“ opísal svoje pôsobenie v  re-
prezentácii Róbert Džugan, ktorý si od-
niesol domov aj puk s dátumom strelenia 
prvého reprezentačného gólu medzi se-
niormi. „Chlapci mi hneď odložili puk, ktorý 
olepil kustód s dátumom. Som neskutočne 
šťastný, že to prišlo takto skoro. V  prvom 
vystúpení som si pripísal asistenciu, v dru‑
hom gól,“ dodal R. Džugan.

Úspechy tenistu KleinaÚspechy tenistu Kleina
Výborný začiatok tenisového roka 
mal Novovešťan Lukáš Klein.

Na Australian Open v Melbourne postúpil 
do druhého kola. So šiestym nasadeným 
Nemcom Alexandrom Zverevom prehral 
po 4,5-hodinovom boji a  piatich setoch 
5 : 7, 6 : 3, 6 : 4, 6 : 7 (5), 6 : 7 (7:10). Lukáš 
viedol 2 : 1 na sety a bol blízko k životnému 
úspechu, keď za stavu 4 : 4 vo štvrtom dej-
stve mu nevyšiel brejkbal, ani v  tajbrejku 
náskok 3 : 1.
Slovenskí tenisti postúpili prvýkrát do 
skupinovej fázy finálového turnaja Davi-
sovho pohára. V kvalifikačnom dueli vy-
hrali na antuke v  Kraljeve nad domácim 
Srbskom 4 : 0. O  rozhodujúci tretí bod 
sa zaslúžili Igor Zelenay s Lukášom Klei-
nom, ktorí vo štvorhre zdolali pár Nikola 

Čačič, Miomir Kecmanovič 7 : 6 (4), 6 : 3. 
Záverečný bod pridal Lukáš Pokorný, ktorý 
viedol nad Laslom Djerem 4 : 3, keď jeho 
súper zápas skrečoval pre zranenie.
Slováci položili základ úspechu už v úvod-
ných piatkových dvojhrách. Klein zvíťazil 
nad Miomirom Kecmanovičom 7 : 6 (2), 
6 : 2 a druhý bod pridal Alex Molčan po 
triumfe 4 : 6, 6 : 2, 6 : 0 nad Dušanom La-
jovičom. V  septembrovej skupinovej fáze 
finálového turnaja sa predstaví 16 tímov, 
ktoré rozdelia do štyroch skupín. Najlepšie 
dva z  každej z  nich postúpia do novem-
brovej vyraďovacej fázy v španielskej Ma-
lage.
„Je to výborný pocit postúpiť na finálový 
turnaj. Hralo sa nám ľahšie, keď sme po pr‑
vom dni viedli 2 : 0 na zápasy,“ povedal po 
úspešnej reprezentácii Lukáš Klein.

   (mape)

   (mape)

ŠachŠach
DVE OCENENIA! V  sobotu sa konal 
26.  ročník turnaja dvojíc v  bleskovom 
šachu v Margecanoch. Vždy kvalitne ob-
sadený turnaj, v ktorom si každý šachista 
zahrá 28 partií. Celkovo sa turnaja zúčast-
nilo 37 dvojíc a náš klub poslal do boja 
4 dvojice. Dvojica Rudolf Zrost a Daniel 
Zrost vyhrala kategóriu do 1800 a celko-
vo skončila na peknom 17. mieste. Dvojica 
Norbert Recký a Samuel Graus vyhrala 
kategóriu do 1600 a celkovo skončila na 
24. mieste. Dvojica Jozef Štofan a Jakub 
Hoang obsadila 23. miesto a  služobne 
najmladšia dvojica Matúš Vresilovič a Ri-
chard Geci obsadila pekné 25.  miesto. 
S turnajom sme spokojní, mladí si zahrali 
so silnými hráčmi a  spojenie skúsených 
šachistov s mladými sa ukázalo ako dob-
ré rozhodnutie, odnášame si dve ceny. 
Víťazom turnaja sa stala dvojica Matej 
Kušiak a FM Norbert Zambor.
2. liga D: Družstvo MŠK „A“ vycestovalo 
v 7. kole za súperom do Gelnice. Stretnu-
tie po celý čas bolo vyrovnané, až 5 par-
tií skončilo remízou. Našťastie sme zo 
zvyšných 3 partií 2 vyhrali a vyhrávame 
zápas, pre nás tak rozhodujúci. V tabuľ-
ke nám patrí 9. miesto. MŠK SNV A – ŠK 
Slovan Gelnica 4,5 : 3,5
3. liga D1: Družstvo MŠK „B“ v  5. kole 
privítalo na domácej pôde súpera z Kež-
marku. Zápas, v  ktorom rozhodujú aj 
tie najmenšie chyby, žiaľ, prehrávame. 
V 6. kole cestovalo naše „B“ družstvo za 
súperom do Popradu. Za stavu 3 : 3 na-
sledujú naše 2 výhry a zápas vyhrávame. 
V tabuľke nám patrí 3. miesto. MŠK SNV 
B – MŠK KdV Kežmarok B 3,5 : 4,5; ŠK Po-
prad - Tatry B – MŠK SNV B 3 : 5
4. liga D11: Družstvo MŠK „C“ Juniori 
dohrávalo v domácom prostredí 5. kolo 
proti súperovi z Kežmarku. Zápas, ktorý 
vyhrávame, bol po celý čas neskutoč-
ne bojovný, ani jedna partia neskončila 
remízou. V 6. kole cestuje naše „céčko“ 
za súperom do Hranovnice. Dramatický 
zápas, partie sa viackrát v priebehu hry 
otáčajú. V tabuľke nám patrí 1. miesto. 
MŠK SNV C Juniori – MŠK KdV Kežmarok 
C 5 : 3; ŠK Hranovnica B – MŠK SNV C 
Juniori 3,5 : 4,5
3 PÓDIÁ! V sobotu 27. 1. sa konalo 4. kolo 
Ligy mládeže Spiša v Poprade a za náš 
klub bojovalo 9 šachistov a 2 šachistky. 
V turnaji do 14 rokov (celkovo 72 účast-
níkov) obsadil Daniel Zrost 2. miesto, 
Cyprián Koperdák 4. miesto, Benjamín 
Slatkovský 12. miesto a Martin Novy-
sedlák 18. miesto. V  turnaji do 18  ro-
kov (celkovo 18 účastníkov) obsadil 
2.  miesto Matúš Vresilovič a  Simona 
Slatkovská v kategórii dievčat do 18 ro-
kov sa umiestnila na 3. mieste.

  Rudolf Zrost
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STEZ - správa telovýchovných zariadení SNVSTEZ - správa telovýchovných zariadení SNV
Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk (hľadaj - týždenný rozpis)

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
1. 3. (piatok) - otvorená 9.00 - 20.30 - jarné prázdniny

28. 3. (štvrtok) - otvorená 9.00 - 20.00 - veľkonočné prázdniny
29. 3. (piatok) - otvorená 9.00 - 20.30 - veľkonočné prázdniny

verejnosť školy verejnosť
pondelok 6.30 - 7.45 sanitárny deň 15.00 - 20.00
utorok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
streda 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
štvrtok 6.30 - 7.45 8.00 - 12.00 13.00 - 20.00
piatok 8.00 - 12.00 13.00 - 20.30
sobota 9.00 - 20.30
nedeľa 9.00 - 20.30

Sauna 1 Sauna 2 Parné sauny
pondelok sanitárny deň sanitárny deň 15.30 - 19.30
utorok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
streda 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 19.30
štvrtok 14.00 - 20.00 M 14.00 - 20.00 Ž 13.30 - 19.30
piatok 14.00 - 20.00 Ž 14.00 - 20.00 M 13.30 - 20.00

sobota 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

nedeľa 7.30 - 12.00 M
13.00 - 19.00 M

7.30 - 12.00 Ž
13.00 - 19.00 Ž 9.30 - 20.00

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu

Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

9. 3. sob 14.00 FK SNV - FK Pohronie, muži

10. 3. ned 11.00 
13.30 FK SNV - Bytča, U19/U17

23. 3. sob 14.30 FK SNV - Myjava, muži

24. 3. ned 11.00 
13.30 FK SNV - Zvolen, U19/U17

TENISOVÁ HALA   T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

verejnosť
pondelok - piatok

9.00 - 14.00 12 €/hod./kurt
14.00 - 21.00 16 €/hod./kurt

sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 16 €/hod./kurt
zľavnená vstupenka 84 €/6 hod./ks

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu

pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

2. 3. sob 18.00 ŠKBD - Stará Turá, basketbal kadetky
3. 3. ned 12.00 ŠKBD - Žilina, basketbal kadetky
8. 3. pia 8.00 ŠKBD - Jarný turnaj v basketbale

9. 3. sob
8.00 SOFZ - Turnaj detí vo futbale

18.00 Spišskí Rytieri - Komárno, extraliga muži
10. 3. ned 10.00 BK04 - Inter Bratislava, basketbal st. žiaci

16. 3. sob
11.00 BK04 - Martin, basketbal žiaci
18.00 Spišskí Rytieri - Svit, extraliga muži

17. 3. ned 10.00 Young Arrows - Stará Ľubovňa, florbal dorast
21. 3. štv 8.00 Okresné kolo v MIX Volejbale študentov SŠ

23. 3. sob

8.00 Charitatívny turnaj vo volejbale

13.30 ŠKBD - ŠKP Banská Bystrica, basketbal 
staršie žiačky

18.00 Spišskí Rytieri - Lučenec, extraliga muži

24. 3. ned
10.00 Young Arrows - Lipany, florbal starší žiaci
13.00 ŠKBD - Vráble, basketbal staršie žiačky

26. 3. uto 8.00 Krajské kolo v MIX Volejbale študetov SŠ
30. 3. sob 18.00 Spišskí Rytieri - Handlová, extraliga muži

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86
verejné korčuľovanie – aktuálne info www.stez.sk alebo na FB

3. 3. ned 17.00 HK Rysy SNV - Banská Bystrica,  
extraliga muži

Víkendová zvýhodnená cena obedov pre skupiny
DENNÉ MENU   po - pia   6 €/porcia

svadby * stužkové * posedenia * školenia * ubytovanie
Zrekonštruovaný SALÓNIK   školenia   porady   oslavy

www.hotel-preveza.sk   recepcia@hotel-preveza.sk 
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv

MESTSKÁ ORGANIZÁCIA JEDNOTY DÔCHODCOV NA SLOVENSKU
pozýva svojich členov na nasledovné podujatia

5. 3. 2024   Odchod zo ŽS – os. vlakom o 7.18 h do Košíc

Návšteva botanickej záhrady v KE - výstava orchideí
12. 3. 2024   Odchod z AS o 8.20 h smer Hnilčík

Turistická vychádzka - banské múzeum HNILČÍK
13. 3. 2024   Začiatok schôdze o 10.00 h (priniesť preukaz JDS)

Výročná členská schôdza
pre všetkých členov MO JDS v SNV, priestory ZUŠ, J. Fabiniho 1 v SNV od 9.00 h. 

Výber členského za rok 2024 do 10.00 h.

19. 3.   Odchod zo ŽS - R 8.05 h do LM

Liptovský Mikuláš - Galéria Ilusia

Klub spoločnosti Milana Rastislava 
Štefánika SNV, Slovenský zväz 

astronómov – MO SNV
pozýva členov, sympatizantov 

a mládež na klubové stretnutie na tému:

HRDINOVIA CESTY 
KU HVIEZDAM

4. marca o 15.00 h
v Dome MS, Zimná 68

Hosť: JUDr. Michal Recký, PhD.
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Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho alebo kolektívneho slávnostného prijatia jubilanta alebo individuálneho 
(príp. kolektívneho) slávnostného prijatia novorodenca v obradnej miestnosti Radnice. Prijatia jubilantov organizuje mesto Spišská 
Nová Ves pre tých, ktorí sa dožívajú veku: 70, 75, 80, 85 a 90 a viac rokov. V prípade Vášho záujmu o tieto bezplatné prijatia si, prosíme, 
nahláste Váš záujem telefonicky u Mgr. Z. Kleinovej, 053/417 66 25, resp. 0908 343 208 alebo osobne v Radnici, I. posch.

Ján Labuda
Ján Lacuš
Mária Bačová
Jozef Drdák
Zlatica Guothová
Katarína Horváthová
Mária Jendrušáková
Edita Bucková
Jozef Varša
Ružena Pacáková
Alžbeta Strháková
Jozef Suja
Margita Vikisalyová
Ing. Eliáš Feriančik, CSc.
Anna Fiedlerová
Mária Filipová
Alžbeta Forbergerová
Eva Chovanová
Ján Kalinský
Veronika Kissová
Margita Kleinová
Mária Palušáková
Stanislav Prusák
Mária Tkáčová
Jozefína Zvarová
František Baláš

Mária Gardošíková
František Hamrák
Jozef Kešeľák
Mariana Kopecká
Anna Kováčová
Alžbeta Krebsová
Mária Kriváková
Valeria Letkovská
Jozef Molitoris
Ján Regec
Milan Rešovský
Štefan Roško
Mária Selecká
Veronika Šiserová
Katarína Tkáčová
Veronika Urbašiková
MUDr. Jozef Vančo
Zita Vargová
Karol Vešelényi
Jozef Blahut
Anna Bučková
Jozef Burčák
Ing. Mária Demečková
Anna Dubravcová
Danka Fiutová
Helena Franková

František Girgaš
Helena Grigerová
Mária Hanzelyová
Štefan Kello
Anna Kičáková
Drahomír Korkoš
Elena Krajňáková
Eva Krotká
Helena Magerová
Marta Mlynárová
Justina Novobilská
Rozália Ondášová
Mária Papcunová
Cecilia Pavolová
Dušan Pekarčík
Eva Prevendárová
Enayeh Saeidi
Anna Scherffelová
Emanuel Schuller
Melania Smoradová
Božena Soláková
Ján Tokarčík
František Tököly
Jozef Tomaščík
Štefan Varšo
Július Vlk

Anna Vrablová
Vladimír Vytykáč
Mária Bačová
Ing. Jaroslav Berník
Zlatica Bevilaqua
Jaroslav Čuba
Jozef Derfiňák
Mariana Dlhošová
RNDr. Milan Fabian
Anna Fabínyová
Mária Fajthová
Zdena Fazekasová
Mgr. Ladislav Figula
Ladislav Findura
Jozef Gavel
Milan Gomboš
Ing. Klára Gubková
Ing. Anna Hájková
Jozefína Hanuščáková
Mária Horbaľová
Mária Hošíková
Miroslav Hriňák
MUDr. Júlia Ivančová
Ing. Ján Jaško
Helena Jendrálová
Mgr. Vlasta Juríková

Jozef Klein
Gabriela Kosturáková
Karol Košík
Jarmila Kováčová
MUDr. Magdaléna  

Krásniková
František Lang
Ing. Rudolf Lesňák
Olina Lovásová
Igor Mendeľ
Ružena Neupauerová
Anton Ochotnický
Magdaléna Polláková
Xénia Portášová
Peter Rusnačko
Ľubica Sejutová
Stanislav Senko
Teobald Schmidt
František Skokan
Milan Staňa
Jaroslav Starovecký
Rudolf Škultéty
Ján Tatarko
Pavel Urich
Mária Vranová

Barbora Angyalová
Jozef Biroščák
Štefan Bubeník
Jozef Cvengroš
Margita Ferencová
Vilma Girmonová
Cyril-Metod Hanzély

Angela Hrubínová
Božena Jančíková
Jozefína Jašková
Vladimír Jurčík
Zdenka Kederová
Elena Klingová
Valéria Kopperová

Jevgenija Kosťukevičová
Dušan Krigovský
Ján Kubizna
Stanislav Kysela
Anna Maštalská
Kristína Mecková
Koloman Mika

Igor Petrek
Pavol Susa
Ján Šefčík
Juliana Šefčíková
Cecília Šimčáková
Mária Švonavcová
Michal Timko

Ján Truhan
Katarína Vohnická
Anna Wagnerová
Emília Žembová
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V JANUÁRI NÁS OPUSTILI

„Ťažko sa mi s Tebou lúčilo, ťažko je bez Teba byť, láska 
však smrťou nekončí, v mojom srdci budeš stále žiť.“
Ďakujem všetkým príbuzným, známym a  susedom, 
ktorí sa prišli rozlúčiť s  mojím manželom Pavlom  
ŠTIFFELOM, ktorý nás navždy opustil 25. 12. 2023 vo 
veku 84 rokov. Poďakovanie patrí aj Rím.-kat. farské-
mu úradu v SNV, Pohrebnej službe R. Findura a bratom 
Pechovcom za dôstojnú rozlúčku.
S úctou a láskou manželka Anna, synovia Peter, Pavol, 
Miroslav a dcéra Janka s rodinami, brat Ladislav a ses-
tra Erika.

Nikto Ti nepovie, čím bola mamička každému z nás. Nikto 
ju nevráti, nikto už nezobudí, nikto nám nedá späť mamič‑
kin hlas. Nikdy nestratíš niekoho, koho máš vo svojom srdci. 
Možno stratíš jeho hlas, jeho prítomnosť… Ale to, čo si sa od 
neho naučil, to, čo Ti po sebe zanechal, to nestratíš nikdy.
Touto cestou ďakujeme všetkým príbuzným, susedom, 
spolupracovníkom a všetkým známym, ktorí sa zúčast-
nili pohrebu našej drahej mamičky Kláriky – Kvetoslavy  
GAJDOŠOVEJ a  28.  12.  2023 vo veku jej nedožitých 
90 rokov ju odprevadili na jej poslednej ceste. Ďakuje-
me za kvetinové dary a prejavy sústrasti, ktorými ste sa 
pokúsili zmierniť náš hlboký žiaľ kráčať po ceste straty, 
smútku a ukončenia jedného životného príbehu.
dcéry Katka, Maruška, Klárika s rodinami

Čas plynie, ale spomienky ostávajú navždy.
Ďakujeme celej rodine, všetkým známym, priateľom 
a  susedom, ktorí sa prišli rozlúčiť s  mojím, manže-
lom, otcom, dedkom, bratom a príbuzným Dušanom  
KRIGOVSKÝM, ktorý nás navždy opustil 13.  1.  2024  
vo veku 68 rokov. Ďakujeme za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary.
S úctou manželka Darina, deti Katarína a Martin s rodi-
nami a ostatná smútiaca rodina.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád život a miloval 
všetkých nás, Odišiel si navždy, túžil si žiť, ale osud to tak 
zariadil, že musel si nás tak nečakane a navždy opustiť. 
Hoci si odišiel a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 
ostaneš stále s nami.“
Ďakujeme celej rodine, všetkým známym, priateľom 
a susedom, ktorí sa prišli rozlúčiť 18. 1. 2024 s naším 
otcom, dedkom, priateľom, bratom, ujom a známym 
Stanislavom KYSELOM, ktorý nás navždy opustil 
15. 1. 2024 vo veku 68 rokov. Zároveň ďakujeme za dôs-
tojnú rozlúčku Rím.-kat. farskému úradu v SNV a Poh-
rebnej službe S. Badziková.
S úctou a  láskou deti s rodinami, priateľka a ostatná 
smútiaca rodina.
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„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mal si rád život a všetkých 
nás. Hoci si odišiel a niet Ťa viac medzi nami, v našich 
srdciach zostaneš stále s nami.“
19. 1. 2024 nás vo veku 86 rokov navždy opustil milo-
vaný manžel, otec, dedko a pradedko Ján ŠEFČÍK. Ďa-
kujeme za prejavy sústrasti, za dôstojnú rozlúčku Rím.-
kat. farskému úradu v SNV, Pohrebnej službe R. Findura 
a DHZ za poctu, ktorú mu prejavili.
S úctou a láskou smútiaca rodina.

„Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, ťažko je bez Teba byť, láska 
však smrťou nekončí, v našich srdciach budeš stále žiť.“
25.  1.  2024 nás vo veku nedožitých 92 rokov navždy 
opustila naša najdrahšia Angela HRUBÍNOVÁ. Ďaku-
jeme všetkým, ktorí sa boli s  našou drahou rozlúčiť.  
Tí, ktorí ste ju poznali a  mali radi, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.
S láskou, úctou a vďakou smútiaca rodina.

„Ťažko sa nám s Tebou lúčilo, ťažko je bez Teba byť, láska 
však smrťou nekončí, v našich srdciach budeš stále žiť.”
S  hlbokým žiaľom v  našich srdciach úprimne ďakuje-
me všetkým, ktorí sa 2. 2. 2024 prišli rozlúčiť s naším 
milovaným synom, bratom, ujom, synovcom, bratran-
com, spolužiakom, kamarátom, príbuzným a známym 
Ing. arch. Marošom JAJCAJOM. Za dôstojnú rozlúčku 
ďakujeme ZPOZ pri MsÚ v SNV, Pohrebnej službe S. Ba-
dziková a za smútočný prejav ďakujeme Mgr. D. Juraško-
vej. Ďakujeme za prejavenú sústrasť a kvetinové dary.
S úctou a vďakou smútiaca rodina.

Ten, kto ho poznal, si spomenie. Ten, kto ho mal rád, 
nikdy nezabudne.
23. 1. 2024 uplynul rok, čo nás navždy vo veku 66 rokov 
opustil môj manžel, otec, dedko, krstný otec a príbuz-
ný Štefan TARAJČÁK.
S  láskou a úctou spomína manželka Elena a  synovia 
Tomáš, Števo, Jaro a Pavol s rodinami.

„Veľakrát už slnko zapadlo, tisíc sĺz z očí 
vypadlo, Vaša strata stále bolí, zabudnúť 
nám nedovolí. Ostali len spomienky.“
24. 1. 2024 sme si pripomenuli 3. výročie 
úmrtia môjho manžela, otca a  dedka 
Jozefa ĽACHA a zároveň si 20. 3. 2024 
pripomenieme 20. výročie úmrtia  
našej milovanej dcéry a sestry Zuzany  
KURTOVEJ, rod. Ľachovej.

S úctou a láskou smútiaca rodina.

„S  tichou spomienkou k  Tvojmu hrobu chodíme a  pri 
plamienku sviečky na Teba spomíname. Aj keď nie si 
medzi nami, v srdciach zostávaš s nami.“
1. 2. 2024 uplynul smutný rok, odkedy nás opustil náš 
otec, dedko a pradedko Štefan MACALA. Tí, ktorí ste ho 
mali radi, venujte mu tichú spomienku.
S  láskou spomínajú synovia, vnúčatá, pravnúčatá  
a ostatná rodina.

Odišla tíško, nie je medzi nami, no v našich srdciach žije 
spomienkami.
3. 2. 2024 sme si pripomenuli 3. výročie, keď nás na-
vždy opustila moja sestra, teta, švagriná, krstná mama 
Anna VARTOVNÍKOVÁ.
S láskou spomínajú sestra Angela a ostatná rodina.

„Nič už nie také, ako bolo predtým. Tak letí čas, čo stí‑
chol Tvoj hlas. Mal si rád život a všetkých nás.“
6. 2. 2024 uplynuli 2 roky od chvíle, kedy nás navždy 
opustil môj milovaný manžel, otec, dedko, brat Štefan 
VODHANEL.
S láskou a úctou spomína manželka Mária a deti Silvo, 
Gabriel, Miroslava a Denisa. Pripájajú sa aj súrodenci.

Čas ubieha a nevráti, čo vzal. Len láska, úcta a spomien‑
ky v srdciach zostávajú.
14. 2. 2024 sme si pripomenuli 5 rokov, čo nás navždy 
opustil manžel, otec, dedko Michal JASEČKO.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Nikdy nestratíš niekoho, koho nosíš 
v srdci.
20. 2. 2024 uplynulo 18 rokov od úmr-
tia nášho otca, svokra, dedka a praded-
ka Jozefa ZAJACA. Zároveň si 9. 3. 2024 
pripomenieme jeho nedožité 100.  na-
rodeniny. 10.  8.  2024 uplynie 10 ro-
kov, čo nás navždy opustila naša drahá 
mama, svokra, babka a prababka Mária 
ZAJACOVÁ. 18. 12. 2023 uplynuli 2 roky 
od úmrtia nášho brata, otca a  dedka 
Milana ZAJACA. Odišli tíško, už nie sú 
medzi nami, no v našich srdciach stále 
žijú spomienkami.

S láskou, úctou a vďakou spomína dcéra a sestra Marta 
s  rodinou, syn a brat Marián s  rodinou a vnuk a syn 
Milan s rodinou.

„Sú vety, ktoré mu už nepovieme, sú chvíle, na ktoré ne‑
zabudneme, sú okamihy, na ktoré si radi spomenieme.“
20. 2. 2024 sme si pripomenuli tri roky, čo nás navždy 
opustil môj partner, otec, dedko a svokor Ján SOĽÁK.
S láskou a vďakou spomíname.

25. 2. 2024 uplynul rok, čo nás náhle opustil náš otec 
a dedko Jozef VAĽKO. 
Spomíname na Teba s láskou.

„Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, ten, kto Ťa mal rád, 
nikdy nezabudne. Čas plynie, spomienky zostávajú.“
S tichou spomienkou sme si 26. 2. 2024 pripomenuli 
26 rokov od úmrtia mojej mamičky a babičky Margity 
ŠTRAUCHOVEJ.
Navždy ostaneš v našich srdciach.

S tichou spomienkou si 27. 2. 2024 pri-
pomenieme 20. výročie úmrtia nášho 
milovaného otca, dedka, brata a  uja  
Jozefa PUKLUŠA a  7.  11.  2023 sme si 
pripomenuli 23. výročie úmrtia našej 
milovanej mamky, babky, sestry a  tety  
Margity PUKLUŠOVEJ, rod. Sedmákovej.

Tí, ktorí ste ich poznali, mali radi a nezabudli, spomeň-
te si na nich spolu s nami. Ďakujeme.
S  úctou spomínajú dcéra Klára s  rodinou a  synovia  
Marián a Dodo s rodinami.

Srdce zlomené mám a stále spomínam na každú jednu 
z chvíľ, kým si tu s nami žil, Štefan BLAHOVSKÝ. Aj keď 
už uplynuli 3 roky, v našich srdciach ostávaš stále.
partnerka s deťmi, kamaráti, známi a ostatná smútiaca 
rodina

„Nikdy nezabudneme a  za všetko ďakujeme. Že si sa 
vždy starala a lásku nám dávala.“
Sú to už 3 roky a my na Teba stále myslíme - nezábud-
ka naša, Žofia KAKALEJČÍKOVÁ.
Tvoje deti, vnúčatá, pravnúčatá, ostatná rodina a zná-
mi

„Odišiel tíško, už nie je medzi nami, no v našich srdciach 
stále žije spomienkami…“
1. marca 2024 si pripomenieme 3. výročie od chvíle, 
kedy dotĺklo srdce nášho milovaného manžela, ocka 
a starého ocka Ladislava STOLIČNÉHO.
S  láskou, úctou a vďakou spomína manželka Anička, 
dcéry Svetluša a Ivka s rodinami.

„Tento rok ubehol ako voda, na Teba zabudnúť sa nedá. 
Odišla si tíško, už Ťa nemáme, no v našich srdciach na 
Teba spomíname.“
1. 3. 2024 ubehne smutný rok v našom živote, keď nás 
navždy opustila naša milovaná sestra Mária LIPTÁKOVÁ.
S láskou spomína sestra Božena a brat Dušan s rodi-
nami.

PO
Ď

A
KO

V
A

N
IA

 A
 S

PO
M

IE
N

K
Y



27marec 2024 SPOLOČENSKÁ KRONIKA

„Nezabúdame, len sa učíme žiť bez Teba…“
1. 3. 2024 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil otec, 
syn, brat, krstný a strýko Slavomír NOVOTNÝ.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

„Kto bol milovaný, nie je zabudnutý. Veľakrát už slnko 
zapadlo, tisíc sĺz nám z očí vypadlo. Tvoja strata stále 
bolí, keď plameň sviečky ticho horí. Ostali len spomienky 
a odkaz jediný, chýbaš nám v kruhu našej rodiny.“
1.  3.  2024 si pripomenieme 5. výročie úmrtia môj-
ho ocka, svokra, starého a  prastarého otca Gabriela 
STEINHAUSERA. Tí, ktorí ste ho poznali a  nezabudli, 
venujte mu, prosíme, spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou dcéra Janka s rodinou.

„Ťažko je bez Vás, smutno je nám všetkým. Už nič nie 
je také, ako bolo predtým. To, že sa rana zahojí, je len 
klamné zdanie. V srdci nám bolesť zostala a tiché spo‑
mínanie.“
2. 3. 2024 si pripomenieme smutné 3 roky od chvíle, 
kedy nás navždy opustila naša najdrahšia mamička, 
vždy usmievavá babka, prababka a  príbuzná Mária 
KOTRADYOVÁ, rod. Grešová. Zároveň si 5. 3. 2024 pri-
pomenieme 14 rokov, odkedy nás opustil náš drahý 
otec, starý otec, pradedo a príbuzný Ondrej KOTRADY. 
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí ich po-
znali a nezabudli.
S  úctou a  láskou spomína dcéry Majka, Monika, 
Adriana a syn Vladimír s rodinami.

3. 3. 2024 si pripomenieme 3 roky, odkedy nás predišiel 
do večnosti náš milovaný manžel, otec, svokor, dedko 
a pradedko Jozef KOLCUN. Tí, ktorí ste ho poznali a mali 
radi, venujte mu s nami modlitbu a tichú spomienku.
S láskou a vďačnosťou manželka Gitka a syn Peter s ro-
dinou.

„Prestalo srdiečko tĺcť, prestali sa ústa smiať, budeme, 
mamička drahá, stále na Teba spomínať.“
4. 3. 2024 si pripomíname prvé výročie úmrtia mojej 
milovanej manželky, našej drahej mamky, babky, pra-
babky a  sestry Oľgy KLEINOVEJ, rod. Kuzmiakovej, 
ktorá nás navždy opustila vo veku 63 rokov.
Nikdy na Teba nezabudneme, navždy budeš v našich 
srdciach.

„Len ten, kto stratil, koho mal rád, pochopí, čo je bolesť 
a žiaľ. Bez Teba žiť musíme, no v našich srdciach Ťa stále 
nosíme. Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, ten, kto Ťa mal 
rád, nezabudne.“
4.  3.  2024 uplynie dvanásť rokov, odkedy nás navždy 
opustil môj manžel, otec, svokor, dedko Ladislav BALÁŽ. 
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.
S  úctou a  vďakou manželka Vierka, synovia Ladislav 
a Ľuboslav s rodinami.

„Čas plynie, ale spomienky ostávajú. 
Odišli ste, už nie ste medzi nami, ale 
v našich srdciach žijete s nami.“
4. 3. 2024 uplynie 10 rokov od úmrtia mo-
jej milovanej mamky, babky a prababky 
Magdalény HUŽIKOVEJ a 5. 4. 2024 si 
pripomenieme 14 rokov od úmrtia môj-
ho milovaného ocka, dedka a pradedka  
Richarda HUŽIKA. Tí, ktorí ste ich po-
znali, venujte im spolu s  nami tichú 
spomienku.

S láskou a vďakou spomínajú dcéra Oľga a syn Ladislav  
s rodinami.

Čas tíši bolesť, no spomienky ostávajú…
4. 3. 2024 si pripomenieme už 9. výročie úmrtia nášho 
drahého Romana MARIANČÍKA.
Všetci, ktorí sa ho poznali a  nezabudli, venujte mu  
spolu s nami tichú spomienku.
smútiaca rodina

„Ubehol ďalší rok ako voda, na Teba sa zabudnúť nedá. 
Odišla si tíško, už Ťa nemáme, stále na Teba spomíname.“
6.  3.  2024 si pripomíname 3. výročie úmrtia mojej  
drahej manželky a mamičky Janky GUDZANOVEJ.
S  láskou a úctou spomínajú manžel Juraj, dcéra Jan-
ka, synovia Marián a  Juraj, sestry Marienka, Hanka,  
priatelia a známi.

„Ty si odišiel, spomienky zostávajú.“
7. 3. 2024 si pripomenieme 1. výročie, kedy nás navždy 
opustil môj manžel, otec a starký Dušan POLÁČEK.
S láskou spomínajú manželka, dcéry a vnúčatá.
Ďakujeme všetkým, ktorí mu venujú tichú spomienku.

„Mala si rada život, mala si rada smiech, verila si v život, 
milovala svet. Odišla si navždy, hoc si túžila žiť, nebolo 
dopriate, aby si mohla s nami byť. Tá rana v srdci bolí 
a zabudnúť nedovolí.“
9. 3. 2024 si v smútku a s bolesťou v srdci pripomenieme 
2. výročie úmrtia milujúcej mamky a manželky Zuzany 
„Zuzky“ ŠIMKOVEJ. Za tichú spomienku ďakujeme 
všetkým, ktorí ju poznali, mali radi a nezabudli na ňu.
S  láskou a  úctou spomína manžel Peter, syn Peter 
s priateľkou Monikou a dcéra Dominika.

„Za všetku lásku a starostlivosť Tvoju, čo s vďakou dnes 
Ti môžem dať… hrsť krásnych kvetov na pozdrav a po‑
tom už len spomínať.“
10. 3. 2024 si pripomíname 3. výročie, čo nás navždy 
opustil môj milovaný manžel, otec a starý otec Slavomír 
ILKOVIČ.
S  láskou a  úctou spomína manželka Danka, synovia 
Dávid a Ján a vnučka Petronelka.

„Priali by sme si aspoň na krátky čas návštevné hodiny 
v nebi, aby sme Ťa mohli, ocko, ešte raz objať a povedať 
Ti, že sme na Teba nezabudli a stále si v našich srdciach. 
Veľmi nám chýbaš, ocko.“
10. marca 2024 si pripomíname smutné 4. výročie od-
chodu do večnosti môjho milovaného manžela, nášho 
ocka, starého a prastarého otca Ing. Pavla KRAJŇÁKA.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť bez tých, kto‑
rých sme milovali.
10. 3. 2024 uplynie 10 rokov, čo nás navždy opustil náš 
otec, dedko a pradedko Ján BOSÁK.
S  láskou a  úctou spomínajú dcéra Viera, synovia 
a dcéry s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

Keby sa dali postaviť schody do neba, aby som mohla 
objať svoju mamu, ktorá mi veľmi chýba.
14. 3. 2024 si pripomíname 1. výročie, čo nás navždy opus-
tila Gitka TOMAŠČÍKOVÁ, moja milovaná mamka, babka, 
prababka, svokra a sestra. S láskou na ňu spomíname.
dcéra Janka s manželom, vnuci Peter a Marek s rodina-
mi a sestra Irena

„Odišiel si, nie si medzi nami, ale v našich srdciach žiješ 
spomienkami.“
14.  3.  2024 sme si pripomenuli 10. výročie úmrtia 
nášho milovaného otca, dedka a príbuzného Antona 
HORBALA. Tí, ktorí ste ho poznali, mali radi a neza-
budli, venujte mu tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Ťažko je nespomínať, keď v  očiach slza stojí, ťažko je  
zabudnúť, keď srdce stále bolí.
17.  3.  2024 si pripomenieme 5 rokov od chvíle, keď 
nás navždy opustila moja milovaná manželka Janka  
LAPŠANSKÁ.
S láskou a úctou spomína manžel Peter s rodinou.
Ten, kto Ťa poznal, si spomenie, ten, kto Ťa mal rád, 
nezabudne. Venujte jej tichú spomienku. Ďakujeme.

19. 3. 2024 uplynie 25 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, náš otec, dedko, pradedko Andrej CELEC.
S láskou spomíname.
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„Už len kytičku kvetov Vám môžeme na 
hrob dať a pri plamienku sviečky s  lás‑
kou spomínať.“
20. 3. 2024 uplynie 9 rokov, odkedy nás 
navždy opustila naša milovaný sestra, 
mamka, babka Valéria MILČÁKOVÁ.  
Zároveň sme si 5. 2. 2024 pripomenuli 
40. výročie, čo nás navždy opustil náš 
drahý otecko Ľudovít MILČÁK.

S  láskou a úctou spomínajú dcéry Renáta a Katarína 
s  rodinami. Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí ste ich poznali a nezabudli.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas. Mal si rád život a všetkých 
nás. Odišiel si navždy, túžil si žiť, ale osud to tak zariadil, 
že musel si nás tak nečakane a navždy opustiť. Hoci si 
odišiel a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach zostávaš 
stále s nami.“
21. 3. 2024 si pripomenieme 15. výročie úmrtia môjho 
manžela, otca a dedka Jána KOŇAKA.
Tí, ktorí ste ho poznali, nezabudli a mali radi. Venujte 
mu spolu s nami tichú spomienku. S láskou spomínajú 
manželka Elena, dcéra Janka s manželom Zdenkom, syn 
Milan, vnúčatá Mário, Matej a Bruno.

„Nevidíme Tvoju tvár, nepočujeme Tvoj hlas. Milovali 
sme Ťa tak, ako Ty si miloval nás. Tú lásku v našich srd‑
ciach nezničí ani čas. Spi sladko, drahý náš, snívaj svoj 
večný sen, v spomienkach sme pri Tebe každučičký deň.“
22. 3. 2024 uplynú 3 roky, čo nás navždy opustil milo-
vaný manžel, otec a dedko Jozef PLAČKO.
S úctou, láskou a vďakou spomínajú manželka Eva, syn 
Vladimír, dcéra Janka, syn Jozef s manželkou Katarínou 
a vnučky Linda a Olívia.

„Nesmúťte plačom, ani slzami, ale čistou spomienkou.“
Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spo-
mienok ostala dokorán…Ten, kto ťa poznal si spomenie 
a ten, čo Ťa mal rád, nikdy nezabudne. Niet medzi nami 
toho, koho prítomnosť pre nás znamenala vzácnu pod-
poru, životnú istotu, zdroj radosti a spolupatričnosti.
S  bolesťou v  srdci si spomíname na našu milovanú 
MUDr. Eleonóru OSIFOVÚ, ktorá nás 22. 3. pred pät-
nástimi rokmi navždy opustila.
Ďakujeme Bohu, že si bola súčasťou nášho života. 
S láskou a úctou manžel, smútiaca rodina a priatelia.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mala si rada život a  všet‑
kých nás. Odišla si navždy, túžila si žiť, ale osud to tak 
zariadil, že musela si nás tak nečakane opustiť. Hoci si 
odišla a niet Ťa medzi nami, v našich srdciach ostaneš 
stále s nami. Veľmi nám chýbaš.“
23. 3. 2024 si pripomenieme 1. výročie od chvíle, keď 
nás navždy opustila naša milovaná mamka Mária  
BLAHOVSKÁ.
S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária, Elena, synovia 
Miroslav, Jozef s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

„Dúfam, že si už v nebi a pozeráš sa na nás zhora, na‑
vždy Ťa milujeme – odkazujeme Ti zdola. Budeš žiť v na‑
šich srdciach dovtedy, kým tu budeme, počkaj tam na 
nás hore, určite sa raz stretneme. Odpočívaj v pokoji! 
Nikdy na Teba nezabudneme.“
23. 3. 2024 uplynú 3 roky, čo nás navždy opustil náš 
brat Štefan BLAHOVSKÝ. S úctou a láskou spomíname.
sestry Mária, Elena a bratia Miroslav a Jozef s rodinami

23. 3. 2024 uplynie 15 rokov, čo nás navždy opustil môj 
manžel, otec, dedko, pradedko Štefan KUCHÁR. Tí, ktorí 
ste poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a vďakou spomína manželka Anna a syn Šte-
fan s rodinou.

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mali ste radi 
života a všetkých nás. Odišli ste navždy, 
túžili ste žiť, ale osud to tak zariadil, že 
museli ste nás tak nečakane a  navždy 
opustiť. Hoci ste odišli a niet Vás medzi 
nami, v našich srdciach zostanete stále 
s nami.“

25. 3. 2024 uplynie už 6 smutných rokov, čo nás na-
vždy opustil otec, dedko a pradedko Eduard MIŠENDA.  
Zároveň si 29. 3. 2024 pripomenieme smutný rok, čo 
nás navždy opustila mamka, babka a prababka Anna 
MIŠENDOVÁ. Tí, ktorí ste ich poznali, nezabudli a mali 
radi, venujte im spolu s nami tichú spomienku.
S  úctou a  veľkou vďakou spomínajú synovia Martin 
a Peter s rodinami.

„Už nie ste medzi nami, ale v našich srdciach 
žijete stále.“
25.  3.  2024 uplynie 15 rokov, odkedy nás 
navždy opustila naša mamka Alžbeta  
VEISENPACHEROVÁ a  1.  4.  2024 uplynie 
30  rokov, odkedy nás navždy opustil náš 
tatko Otto VEISENPACHER. Tí, ktorí ste ich 
poznali, venujte im s nami tichú spomienku.

dcéry Zuzana, Alžbeta s  manželom Petrom, vnuci  
Samuel a Matej s rodinami

„Odišiel si tíško, nie si už medzi nami, no v našich srd‑
ciach stále žiješ spomienkami.“
26. 3. 2024 uplynie 5 rokov od chvíle, kedy nás navždy 
opustil náš milovaný otec a dedko Ján TAUBER. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú deti s rodinami.

Nie plač a slzy zanechávam. Nie bolesť, čo už dnes nebo‑
lí. Všetko, čo žije po mne v mojom mene, v práci i v láske, 
nech ma pripomenie.
27. 3. 2024 si pripomenieme 6. výročie, kedy nás navždy 
opustil náš milovaný otecko a dedko Ján ŠTEFÁNIK. Tí, 
ktorí ste ho poznali, mali radi a nezabudli, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.
S úctou a láskou v srdci spomína smútiaca rodina.

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám. Len brána spo‑
mienok ostala dokorán. Ten, kto Ťa poznal, možno si 
spomenie. No ten, kto Ťa mal rád, nikdy nezabudne.“
30. 3. 2024 uplynie 14 rokov od úmrtia môjho manžela 
a starostlivého otca Alfonza HUDÁKA.
S láskou spomínajú manželka a syn s rodinou.

„Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám, len brána spo‑
mienok ostáva dokorán.“
30. 3. 2024 uplynie 15 rokov, odkedy nás navždy opus-
til náš manžel, otec, dedko, svokor a  brat František  
VARŠA. Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.
smútiaca rodina

„Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami, v našich srdciach 
navždy budeš s nami.“
31. 3. 2024 uplynie rok, kedy nás navždy opustil náš dra-
hý manžel, dedko a pradedko Emil LIPTÁK. Tí, ktorí ste 
ho poznali a mali radi, spomeňte si spolu s nami.
S  láskou a  úctou spomínajú manželka Magda, dcéry 
Alenka a Milka s rodinami a ostatná smútiaca rodina.

POĎAKOVANIE
Ďakujem za starostlivú opateru celému kolektívu interného odde-
lenia Nemocnice v SNV pod vedením prim. MUDr. Linekovej a celé-
mu kolektívu ODCH pod vedením MUDr. Drobného a ošetrujúcim 
lekárom MUDr. Francisty, sestre Vrábelovej, MUDr. Hrebíkovej, sestre 
Valkošákovej a MUDr. Šimovi, sestre Závadskej a Ďuricovej.
Stanislav Kapalla
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KLUB DÔCHODCOV 
KOMENSKÝ

pozýva pedagogických 
pracovníkov, dôchodcov 

na stretnutie
7. 3. 2024, štvrtok 

o 10.00 h
v Klube dôchodcov 

na Levočskej 1.

Základná organizácia č. 13 
Slovenského zväzu 

zdravotne postihnutých, 
Levočská 14, SNV

pozýva svojich členov 
12. 3. 2024, utorok 

na Prechádzku mestom 
s historikom M. Števíkom.

Stretneme sa pred Múzeom 
Spiša, Letná 50 o 10.00 h.

Využite priestory našej prevádzky alebo vám 
zabezpečíme catering až k vám:

firemné akcie     rodinné oslavy     večierky
     teambuildingy     grilovačky

Chystáte akciu?Chystáte akciu?

Slovenského raja 36/28, Spišské Tomášovce

0907 331 475, 0918 537 994
www.antoniostravovanie.sk

PREDAJ NOVÝCH GARÁŽÍ 
na Ul. S. Chalupku SNV

T.: 0949 653 600
pondelok – piatok 

8.00  – 16.00 h

MILANKO, spol. s r. o.,  
ponúka voľné pracovné miesta

* stavbyvedúci 
* majster na stavbe 

* obkladač * murár * strojník 
* montér suchých stavieb * údržbár

Životopisy a informácie 
e-mail: silvia.spicova@milankosro.sk

ZĽAVA – 10 %

LIKVIDÁCIA 
A ODVOZ AZBESTU!

T.: 0904 638 568
Ceny a viac: 

www.azbeststrechy.sk

DIVADLO TEATRÁLNEJ SKRATKY
vás pozýva na inscenovanú Krížovú cestu

„Toto je moje telo...“
24. marca o 15.00 a 16.30 h

vo Farskom kostole 
Nanebovzatia Panny Márie v SNV

Podporili: Mesto SNV, Farnosť SNV, 
CVČ SNV, MKC SNV
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0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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PREDÁM   PRENAJMEM
Predám 1-izb. byt na sídl. Tarča, Lipová 10 
v SNV. Volať po 18.00 h. 
T.: 0904 497 602 * 0902 613 052.

Predám 2-izb. tehlový byt o rozlohe 55 m2 
v Levoči, Železničný riadok * kompletne 
prerobený so samostatným kúrením. Cena 
dohodou. T.: 0903 104 599.

Dám do prenájmu 2-izb. byt na sídl. Západ II, 
Nálepkova ul. v Smižanoch. T.: 0903 663 235.

Ponúkam na predaj 3-izb. tehlový byt v pô-
vodnom stave na Gorazdovej ul. v SNV. Byt 
pozostáva z dvojizbového bytu a garsónky. 
K bytu ponúkam aj garáž v blízkosti bytu 
na Gorazdovej ulici. Cena bytu s garážou – 
130 000 €, bez garáže – 107 000 €. Dohoda 
možná. T.: 0917 314 532.

Predám krásny stavebný rovinatý pozemok 
v obci Važec o rozlohe 300 m2. Vzdialenosť: 
Tatranská Štrba – 4 km * Štrbské pleso – 
12 km. Cena: 39 000 €. T.: 0904 265 702.

Predám garáž na sídl. Západ za potokom ale-
bo vymením za sídl. Mier. T.: 0907 924 859.

Dám do prenájmu garáž pri sídl. Západ I – 
meniarni. T.: 0903 663 235.

HĽADÁM
V Zberni stávok ponúkame voľné miesto – 
práca na dohodu * brigáda pre študentov. 
Požiadavky: vek od 18 r., zodpovedný prístup, 
bystrá myseľ a komunikatívnosť. V prípade  
záujmu nás kontaktujte na tel. č.: 0911 913 323.

Odkúpim menšiu časť vašej záhrady v rodin-
nom dome, príp. nevyužitú letnú kuchyňu, 
garáž, dreváreň, atď. s možnosťou vytvorenia 
vlastnej prístupovej cesty. Len SNV a blízke 
okolie. T.: 0904 265 702.

RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTERNET 
a je práve nedeľa? Rozbil sa displej? Pro-
fesionálny servis notebookov, PC a kan-
celárskej techniky u vás doma 24 h/7 dní 
v týždni za rozumné ceny. OBNOVA STRA-
TENÝCH DÁT! WINDOWS 11 na každom PC. 
Nastavenie WIFI! SERVISNÁ PREHLIADKA 
ZDARMA! Poradíme bezplatne! a NONSTOP. 
Doktor PC. T.: 0904 318 235 * www.fixnet.sk

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. 
Fb - Rekonstrukcie.eu * web - www.rekon-
strukcie.eu * T.: 0907 361 171.

Ak potrebujete PREROBIŤ BYT či DOM – vo-
lajte kedykoľvek. Som samostatný murár 
s vlastným autom a náradím. Okres SNV, PP. 
T.: 0944 038 471.

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Kompletné 
založenie s. r. o. na kľúč * akékoľvek zmeny 
v s. r. o. * predaj (hotových) READY MADE 
spoločností - platca aj neplatca DPH, 
založenie živnosti, virtuálne sídlo, atď. 
Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez nutnosti 
osobného stretnutia - OnLine. TIMID, s. r. o., 
Štefánikovo nám. 5 (budova AB, I. posch.), 
SNV. T.: 0948 249 495 * www.timid.sk

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov * 
žalúzií * roliet * zipsov na všetkom (aj na 
topánkach) * a ruksakov. Starosaská 7, SNV. 
T.: 0911 981 549.

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestav-
ba bytového jadra na kľúč * zatepľovanie * 
všetky stavebné práce * montáž teplovzduš-
ných krbov. Rezanie otvorov do panelu do 
hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe materiálu až 
do 20 % T.: 0903 373 486.

LIKVIDÁCIA a ODVOZ AZBESTU. Viac na 
www.azbeststrechy.sk * T.: 0904 638 568.

Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (byto-
vé jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, 
všetky vodárenské práce (výmena batérií, 
WC, radiá torov, preplach. potrubia), rezanie 
otvorov do panelu, montáž sadrokartónu, 
elektroinštalačné práce. T.: 0903 277 634.

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rýchlosť 
práce a spokojnosť zákazníka zaručená. 
T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbrojno-
šom. T.: 0907 352 253.

KOZMETIKA a PEDIKÚRA Passage, Lipová 
20, SNV (OD Družba, Tarča) ponúka kom-
plexné vizážistické, kozmetické, pedikérske 
služby a nechtový dizajn (gélové, akrygé-
lové nechty, géllak), darčekové poukážky, 
predaj kozmetiky. Info na: kozmetikasnv.sk,  
FB: @makeupby_bibiana * T.: 0905 388 917.

DOPRAVA – ROZVOZ SYPKÉHO MATERIÁLU 
VYKLÁPAČKOU (piesok * kameň * betón). 
T.: 0904 265 702.

„Ste zlatý“ – vravia mi. ČISTENIE kobercov – 
odvoz a dovoz, čistenie sedačiek, pomníkov 
* DERATIZÁCIA, DEZINFEKCIA * kosenie 
trávy * mikrovlnná likvidácia plesní, húb, 
drevokazného hmyzu, mravcov * VYSUŠO-
VANIE muriva a iné. SLUŽBY PRE DOMÁC-
NOSŤ. T.: 0904 865 262.

PREROBÍME A UPRAVÍME VAŠE BÝVANIE. 
Rekonštruujeme domy, byty a ostatné 
interiéry a exteriéry. Kompletné prerábky 
bytových jadier, voda a kúrenie,  
pokládka podlahy, sieťkovanie,  
omietky, maľby. T.: 0907 421 043 *  
e -mail: martinschlesinger2@gmail.com.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PROFESIO-
NÁLNYM STROJOM (3 x procesy čistenia) 
hĺbkovým spôsobom - sedačky, kober-
ce, postele, matrace… + UMÝVAM OKNÁ 
a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. T.: 0950 511 616 
* 0905 824 096.

MATEMATIKA – SŠ a ZŠ. Monitor * prijíma-
cie pohovory * maturita * písomky * testy. 
Vylepšovanie krutej reality a hroziacej 
polročnej a koncoročnej katastrofy. Cena 
10 €/60 min. T.: 0905 342 421.

MAĽOVANIE ÚSPORNOU AIRLESS TECHNO-
LÓGIOU – ponúkame maľovanie bytov * ro-
dinných domov * kancelárskych priestorov 
* novostavieb. VÝHODY AIRLESS: vysokokva-
litné povrchy * nízka spotreba materiálu * 
dosah na ťažko dostupné miesta * možnosť 
veľkoplošných nástrekov * bez znečistenia 
okolia a zariadení. T.: 0940 849 909.

HĹBKOVÉ ČISTENIE A TEPOVANIE sedačiek, 
kobercov, matracov… Najnovšia technológia 
tepovania: 4 fázy čistenia * turbo hĺbko-
vé vyklepávanie * špeciálne profi čistiace 
prostriedky. Novinka - UMÝVANIE OKIEN. 
T.: 0949 353 731.

PRERÁBANIE BYTOV – sadrokartóny * mu-
rárske práce * obklady * dlažby * elektro * 
podlahy, atď. T.: 0904 443 543.

STOLÁRSTVO – JATTO * výroba nábytku na 
mieru: vstavané skrine, kuchyne, komplet 
zariadenie bytov, domov… Kontakt:  
tomasjatto@gmail.com * T.: 0908 688 109.

HODINOVÝ MANŽEL – obhliadka zdarma * 
rekonštrukcie * akákoľvek pomoc v bytoch 
a domoch * omietky a sadrokartón * tepo-
vanie a maľovanie. T.: 0950 703 098.

Ponúkam MALIARSKE A NATIERAČSKÉ 
PRÁCE interiérov a exteriérov * stierko-
vanie a odstraňovanie starých náterov. 
T.: 0951 353 163.

S PROFESIONÁLNYM UPRATOVACÍM 
SERVISOM je príprava Veľkej noci o niečo 
jednoduchšia. Čistenie kobercov, sedačiek, 
stoličiek postelí a iné práce na základe do-
hody. T.: 0903 100 508.

KUBSOFT - opravy počítačov. Postaráme 
sa o vaše počítače, notebooky, tlačiarne, 
tablety, mobily * prevedieme vaše VHS ka-
zety do DVD formátu alebo na USB úložisko 
* NOVINKA - predaj repasovaných počíta-
čov. Nám. M. Pajdušáka 63/40, Smižany. 
T.: 0949 547 412 * www.kubsoft.sk

POTREBUJETE POKLÁDKU ZÁMKOVEJ 
DLAŽBY? Navrhnem komplet exteriér 
a zrealizujem parkoviská, chodníky, tera-
sy, oporné múry z prírodných skál, atď. 
T.: 0904 265 702.
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22. marec - Svetový deň vody
22. marec bol vyhlásený ako Svetový deň vody Organizáciou 

Spojených národov. Koordinovaný je organizáciou UN – WATER 
v spolupráci s vládami a partnermi po celom svete. Mottom toh-
toročného Svetového dňa vody je „Využitie vody pre mier“. Sve-
tový deň vody 2024 je o spolupráci na vyvážení potrieb každého, 
s odhodlaním zabezpečiť, aby nikto nezostal pozadu, aby sa voda 
stala katalyzátorom pre mierovejší svet. S rastúcimi vplyvmi zme-
ny klímy a rastúcim počtom obyvateľov existuje naliehavá potreba 
v  rámci krajín i  medzi nimi zjednotiť sa na ochrane a  zachovaní 
nášho najcennejšieho zdroja.

Pri tejto príležitosti ponúka Podtatranská vodárenská prevádz-
ková spoločnosť, a.s. zľavu 10 % na minimálny rozbor pitnej vody 
v zmysle Vyhlášky MZ SR č. 91/2023, ktorou sa stanovujú požia-
davky na kvalitu pitnej vody a vhodnosť jej použitia na pitné účely. 
Súčasťou minimálneho rozboru bude fyzikálno-chemický, mikro-
biologický a biologický rozbor vody za účelom posúdenia jej kvality 
a vhodnosti použitia na pitné účely. Záujemcovia si môžu objednať 
uvedený rozbor v 12. týždni, t.j. od 18. 3. do 22. 3. 2024 telefonic-
ky na čísle +421527873149. Cena za rozbor a odber vzorky s 10 % 
zľavou predstavuje 168,26 € s DPH. Vzorky budú odobrané pra-
covníkmi laboratória PVPS, a.s. po dohode so zákazníkom. Odber 
aj analýzy vzoriek vykoná skúšobné laboratórium útvaru kontroly 
kvality, ktoré v zmysle Osvedčenia o akreditácii S-250 je spôsobilé 
vykonávať skúšky a odbery nestranne a dôveryhodne v zmysle pl-
nenia požiadaviek normy ISO/IEC 17025:2017.

Deň otvorených dverí a prezentácie pre školy

Pre školské kolektívy ponúka PVPS, a.s. pri tejto príležitosti a po-
čas roka exkurzie do vybraných vodárenských objektov a čistiarní 
odpadových vôd. Študenti majú možnosť navštíviť rôzne výrobné 
procesy vodárenských zariadení alebo čistiarní odpadových vôd. 
Pre školy sú pripravené prehliadky exteriérov a odborné prezentá-
cie v slovenskom alebo v anglickom jazyku.

Prezentácia spoločnosti v obchodnom 
a nákupnom centre v Poprade

Svetový deň vody pripomíname svojim zákazníkom aj organi-
zovaním prezentácie spoločnosti dňa 22. 03. 2024 v obchodnom 
a nákupnom centre OC MAX Poprad v čase od 13.00 – 16.00 hod. 
Pri tejto príležitosti ponúkame návštevníkom stánku poradenstvo 
z vodárenskej problematiky. Taktiež bude k dispozícii možnosť in-
formovať sa o zákazníckych  službách, inováciách, technológiách či 
kvalite pitnej vody. Zároveň bude pripravený v prezentačnom stán-
ku vodný bar, ktorý vás príjemne osvieži počas dňa.

 Ing. Božena Dická, PVPS, a.s.

Leto! A s ním prichádza horúčava. 
Nečakajte na poslednú chvíľu
a príďte si vybrať so širokej
ponuky značkových klimatizácí
s odborným zameraním a montážou
od lokálneho špecialistu.

VIETE, ČO PRICHÁDZA
PO JARI?



Vyštartujte po limitovanú ponuku 
skladových modelov za akčné ceny  
s extra zvýhodnením pre  
podnikateľov od jedného vozidla  
aj so zimnými kompletmi zadarmo.

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Octavia a Škoda Karoq podľa cyklu WLTP: 4,2 l – 8,1 l a 109 g – 184 g.  
Zimné komplety – základný druh pneumatík a plechových diskov. Uvedené informácie a fotografie majú len informatívno-ilustračný 
charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifikácii vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.

www.skoda-auto.sk

Octavia
cenový bonus

1 900 € 
Karoq
cenový bonus

1 900 € 

Výhodné
financovanie

Zimné
komplety
zadarmo

Ihneď
k odberu

5-ročná
záruka

Najbližšie
k vám

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves

Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111

www.autoves.sk


